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CHEB | Sušené květy, tištěné spoje
nebo ozubená kolečka ze starých hodi-
nek. To jsou součástky, ze kterých svá
díla vytváří chebská šperkařka Martina
Vaštová. Kdysi totiž objevila na dně
šuplíku hromádku ozubených koleček z
rozbitých hodinek. Původně je chtěla
vyhodit, při blížším pohledu ji ale sou-
částky upoutaly. Zjistila, že v sobě mají
zvláštní kouzlo. Tehdy z nich vyrobila
svůj první šperk. Připravenou kompozi-
ci zalila průhlednou pryskyřicí a první
přívěs byl na světě.

„Úplně mne to pohltilo. Mohla jsem
u toho sedět hodiny. A když se mě pak
lidé na ulici začali ptát, kde jsem sehna-
la tak pěkné šperky, začala jsem vyrá-
bět dárky i pro známé a kamarády,“
vzpomíná Martina Vaštová na dobu,
kdy byl její koníček v začátcích. „Pro
mne je příjemné, když mi třeba poklad-
ní při placení chytne za ruku a se zá-
jmem si prohlíží můj prstýnek nebo
když potkám ženu či dívku, ozdobenou
mojí bižuterií,“ přiznává.

Inspirace dobou páry

Při své tvorbě se inspiruje stylem steam-
punk, který vychází z období, kdy přišla
při pohánění strojů ke slovu pára. „Vše
je takové technické, kovové, stříbrné,
studené. Kombinují se věci zdánlivě ne-
kombinovatelné. A to mě ohromně
baví,“ říká šperkařka, která kromě kla-
sických hodinových koleček a šroubků
začala pro šperky používat i moderní
součástky, jakými jsou například tiště-
né spoje. „Tvořím i z různých součástek
mobilních telefonů, využívám spoje,
elektronky a další drobné věcičky. Už

je to posedlost. Cokoli malého vidím,
už přemýšlím, jak to využít. Je pak zají-
mavé pozorovat muže, kteří ve šperku
ty součástky poznají, mají z toho legra-
ci a baví se tím,“ popisuje Martina Vaš-
tová další bonus, který nošení jejích
šperků majitelkám přináší.

Šperky ve 3D

Kromě klasických už vyrábí i prostoro-
vé 3D šperky, kdy na sebe jednotlivé
součástky za pomoci pryskyřice postup-
ně vrství. Vznikají tak neopakovatelné
kousky, které lze pozorovat ze všech
stran. A nově zkouší do svých děl za-
komponovat i sušené květy.

„To je trochu složitější. Aby barvy
časem nevybledly, je třeba při výrobě

použít UV filtr. Ale výsledek stojí za
to,“ ukazuje náhrdelník, ve kterém je
ukrytý květ macešky. Nejlepší nápady k
ní prý přicházejí v noci. „Když ležím a
nemohu usnout, vymýšlím, jak šperky
ozvláštnit a vylepšit. Už jsem zkusila
jednotlivé vrstvy pryskyřice barvit, za-
sypat třpytkami nebo zdobit korálky. A
také jsem zjistila, že tvořit mohu jenom
tehdy, když je k tomu ta správná nálada.
V opačném případě, i kdybych stokrát
chtěla, většinou všechno zkazím,“ při-
znává šperkařka, jejíž výrobky je doce-
la těžké získat. „Jsem dost stydlivý člo-
věk, veřejné prezentace pro mne nejsou
to pravé. Jediné, kde čas od času své vý-
robky vystavuji, bývá chebská knihov-
na. Jinak mám svou facebookovou strán-
ku,“ říká Martina Vaštová.

Martina Vaštová z Chebu vlastnoručně vyrábí šperky inspirované stylem ste-
ampunk. FOTO | MARTIN STOLAŘ

Krása ozubených dílů
přitáhla i šperkařku
Inspirace přichází v noci. Nejlepší nápady vznikají ve chvílích správné nálady
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MARIÁNSKÉ LÁZNĚ | V osmém roční-
ku soutěže IT-SLOT, ve které děti ze zá-
kladních škol zápolí ve znalostech infor-
matiky a logiky, opět zazářili žáci Zá-
kladní školy Jih Mariánské Lázně. Do
celostátního finále se jich dokázalo pro-
bojovat hned sedm.

„Máme výborného učitele, který do-
káže děti k soutěži přitáhnout a hlavně
je i motivovat,“ řekl ředitel mariánskolá-
zeňské školy František Kurka.

Tím učitelem je Pavel Knížák, který
se soutěže se svými svěřenci účastní už
čtyři roky. A pokaždé se dokáží prosa-

dit. „Loni jsme získali v celorepubliko-
vém finále 6. místo, předloni zase 5.
místo,“ připomíná Knížák úspěchy
žáků. Letos se jich do finále dostalo
sedm , nejlepší z nich byl Vít Váník, kte-
rý nakonec obsadil 17. místo.

Soutěž podle Pavla Knížáka není vů-
bec jednoduchou záležitostí. Zatímco
otázky týkající se informačních techno-
logií, nedělají dětem většinou problé-
my, horší je to s logickými úlohami.
„Jsou tam takové otázky, které bez pře-
mýšlení nedám ani já,“ dodává Knížák.

Organizátoři v letošním ročníku sou-
těže zaznamenali rekordní účast. Do
prvního kola osmého ročníku se regis-
trovalo 203 základních škol a 4599 je-
jich žáků, test nakonec vyplnilo 4012 z

nich. Nejlepších 47 žáků z celé republi-
ky se pak utkalo ve finále v pražské Sou-
kromé škole výpočetní techniky na Pro-
seku, kam je doprovodili jejich učitelé.

„Mezi školami upoutala výsledky
svých žáků především Základní škola
Jih z Mariánských Lázní. Ve finále byla
jediným zástupcem Karlovarského kra-
je se sedmi finalisty, “ uvedl Martin Vo-
dička, ředitel pořádající škol. Finálový
test se skládal z 25 otázek z logiky a in-
formatiky. „Dnešní čtrnáctiletí a patnác-
tiletí běžně používají pojmy jako web
hosting, cloudové úložiště, doména a
další, ale zároveň ke všemu používají
aplikace a nic je nenutí přemýšlet,“ vy-
světluje Vodička, proč největší problé-
my dělala logika. (pep)

PETR PRZECZEK

TŘI SEKERY | Silvestrovské oslavy v
roce 1947 ve Třech Sekerách na Marián-
skolázeňsku poznamenala vražda dvou
příslušníků finanční stráže. Vrahem byl
bývalý voják německé armády, který se
chtěl za každou cenu dostat za hranice.

K tragédii se začalo stahovat, když
dva členové finanční stráže, vrchní re-
spicient Václav Mareš a respicient Jo-
sef Dlesk, ozbrojeni puškami, 31. pro-
since, o Silvestru 1947 na pochůzce za-
drželi poblíž Krásného tři mladíky na ly-
žích.

Tragédie u výslechu

„Bylo jim divné, proč se právě na Sil-
vestra vydali na lyže. Předběžně je pro-
hledali v Krásném pod světlem domu,
jestli nemají zbraně, přivedli je do kan-
celáře finanční stráže do Tří Seker a za-
čali s výslechem,“ popisuje tragické
událostí regionální historik Zdeněk
Buchtele.

Všude v té chvíli vládla uvolněná sil-
vestrovská nálada. Mareš s Dleskem na-
víc původně neměli sloužit, vyměnili si
ale službu se svými kolegy, kteří jako

muzikanti hráli v nedaleké Velké
Hleďsebi. Dlesk při výslechu seděl za
stolem, Mareš si pušku opřel o stůl a za-
čal zadržené mladíky prohledávat.

U dvou mladších při prohlídce nic ne-
našel. Pak přišel na řadu třetí z nich, jak
se později ukázalo, šlo o nacistu Werne-
ra Miliána z Rýmařova. „Ten
bleskurychle vytáhnul vlastní pistoli a
střelou do hlavy zásáhnul Dleska sedící-
ho u stolu,“ uvádí Zdeněk Buchtele. Vy-
střelil i po Marešovi, který sáhnul po
pušce a zasáhnul ho do lokte. Mareš vy-
běhl ze služebny a snažil se najít pomoc
u příslušníků Sboru národní bezpečnos-
ti (SNB). Četa SNB byla ubytována na
druhé straně ulice.

Zatímco dva mladší zadržení ve stra-
chu zalezli pod stůl, třetí z nich vzal puš-

ku, vyběhl za Marešem a chladnokrev-
ně ho střelil do zad. Pak se dal na útěk.
Příšlušníci SNB vyběhli ven, nevěděli
ale, zda jde o silvestrovské oslavy nebo
skutečnou střelbu. Vrchniho respicicen-
ta Mareše našli chroptícího na zemi, ten
ale zanedlouho skonal.

Pátrání po vrahovi

Na služebně finanční stráže pak našli
mrtvého Dleska a pod stolem strachy se
se třesoucí mladíky. V širokém okolí se
okamžitě rozjela pátrací akce.

„Vrah už byl pryč. Na útěku potkal
jednu z místních žen, ptal se jí na cestu
do Mariánek,“ dodává Zdeněk Buchte-
le. Četa třiceti příslušníků SNB, která
ve Třech Sekerách sídlila a zajišťovala

bezpečnosti se rozvinula do pátrací
akce. Služební pes objevil stopu v zahra-
dě u stříbrných smrků. Vrah tady měl
chvíli stát a pak se vydat směrem na
Malé Krásné a Kamence. Pes šel po sto-
pě a odvedl příslušníky SNB až ke kříži
na rozcestí k Jedlové.

„Tady byla opřená puška, vrah si asi
myslel, že je to hraniční kámen, odložil
ji a pokračoval dál ke skutečné státní
hranici,“ líčí Zdeněk Buchtele další udá-
losti.

Před překročením skutečné státní hra-
nice do Německa vrah ještě odhodil pis-
toli i s několika náboji a došel až do ně-
meckého Mähringu. „Později, když
byla německá strana požádána, aby po-
mohla chytit vraha a vrátit ho do Čech,
odmítla,“ dodává Buchtele.

Zavražděný vrchní respicient Vác-
lav Mareš.

Pohřeb zavražděných příslušníků finanční stráže Václava Mareše a Josefa
Dleska ve Třech Sekerách se konal před 70 lety.

Děti z lázní se dostaly do finále

Pamětní deska na
budově obecního úřadu
ve Třech Sekerách
připomíná 70 let starou
vraždu dvou členů
finanční stráže.

5plus2
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IT-SLOT
ukázka logické úlohy
Dvě opice stojí u kladky, na níž je
zavěšeno lano s dostatečně
dlouhými konci dosahujícími k
zemi. Označme si opici vpravo
jako Žofku a vlevo jako Lízu.
Určete, která opice bude rychleji
nahoře, jestliže jsou obě stějně
težké, ale Žofka je po nemoci a
leze pomaleji než Líza.
1 - obě současně
2 - Žofka
3 - Líza
4 - nelze určit, záleží na druhu
onemocnění Žofky
(Správně 1 - vždyť jsou stejně
těžké)

Vrah zavraždil ochránce hranic
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Při výslechu dvou zadržených mladí-
ků (18 let), kteří se při vraždě ukryli
pod stůl na služebně, se zjistilo, že se
jedná o Hugo Ševčíka a Floriána Barteč-
ku z Bohumína. Oba byli dříve členové
Hitlerjugend. K jejich pokusu o útěk do-
šlo ještě před únorem 1948, nedošlo k
němu proto nejspíše z politických důvo-
dů.

Vrah Werner Milián byl o něco starší
než oni (23 let) a na konci války už slou-
žil v německé armádě. To mohlo ukazo-
vat na motiv k útěku přes hranice i vy-
světlovat jeho střelecké schopnosti.
„Objevují se však i další úvahy, že do-
klady byly falešné a skutečným vrahem
byl jakýsi Roman Skop,“ poukazuje na
případné nesrovnalosti Zdeněk Buchte-
le.

Poslední rozloučení

Pohřeb zavražděných se konal 5. ledna
1948 za účasti zástupců ministerstva ná-
rodní obrany, československé armády,
ministerstva financí, Okresní celní sprá-
vy, zástupců ozbrojených sborů, finanč-
ní stráže a velkého počtu občanů.

Rakve s oběťmi byly vyneseny

z budovy Finanční stráže a v průvodu
neseny za hranice obce. Zde byly nalo-
ženy do aut a odvezeny do Plzně (V.
Mareš) a Protivína (J. Dlesk).

Teprve později byla urna s Václavem
Marešem převezena do Mariánských
Lázní.

Na domě Obecního úřadu ve Třech

Sekerách je pamětní deska, vztahující
se k této události: „Dne 31.12.1947
byli zde při výkonu služby zavražděni
rukou německého vraha vrch. resp. fi-
nanční stráže Václav MAREŠ a resp. fi-
nanční stráže Josef DLESK. Čest památ-
ce věrných strážců hranic.“

Ochrana státní hranice

Fianční stráž byla podřízena minister-
stvu financí a na střežení státní hranice
dohlížela od roku 1918 až 1940 a od
roku 1945 do roku 1949. Pohraniční
stráž byla zřízena v roce 1951.

„Každá doba nese své, a tak nelze
srovnávat ochranu a ochránce hranic po
roce 1945 a poté po roce 1948. Proto ve-
řejnost i rodina zavražděného Václava
Mareše a Josefa Dleska vítají jakýkoli
pietní akt ze strany občanů, a zároveň
žádají Klub českého pohraničí, aby ne-
spojoval účel a činnost tehdejší Finanč-
ní stráže s účelem a činností následné
Pohraniční stráže a aby bylo upuštěno
od jejich dalších oslav u pamětní desky
na budově Obecního úřadu ve Třech Se-
kerách,“ zdůrazňuje historik Zdeněk
Buchtele.

Více informací nawww.geis-group.cz
Kontakt: personal@geissolutions.cz / 951 222 912 – 915
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Moderní logistické centrum / Průmyslová zóna Cheb

Centrální sklad společnosti Tchibo
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Zajímavé nástupní mzdy / Motivační a bonusový systém / Věrnostní
odměny / Náborový příspěvek / Dvousměnný provoz / Vlastní moderní

jídelna / Jedno jídlo zdarma na každé směně
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Vedoucí směny
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CHEB | Výšková budova v sousedství
sportovního areálu Lokomotivy, kterou
místní znají jako Modrý věžák, letos ko-
nečně ožije. Už na jaře se první tři patra
změní na ubytovnu. Nebude se ale jed-
nat o klasické zařízení pro lidi v obtížné
situaci nebo pro sociálně slabé. Prostor
poslouží výhradně jako krátkodobé uby-
tování pro hosty města, tamních sportov-
ních klubů či kulturních institucí.

Prostory, které před časem sloužily
jako vysokoškolské koleje, město pou-

ze upraví a vybaví novým nábytkem.
Ubytování zde bude mít ve správě Kul-
turní centrum Svoboda. Město Cheb tak
vyjde vstříc požadavkům organizací a
klubů, kterým při pořádání nejrůzněj-
ších akcí chyběly ve městě ubytovací ka-
pacity.

Dalším krokem při rekonstrukci
domu bude vytvořit ve vyšších patrech
tolik potřebné byty. Má se jednat o 48
garsoniér nebo bytů 1+1. Hotovo má
být už na konci letošního roku. (jd)

Poslední rozloučení. 3 X FOTO | ARCHIV ZDENĚK BUCHTELE

INZERCE

Surfujte zdarma,
volejte levně

www.mobil.cz

V Modrém věžáku budou
znovu bydlet lidé

o silvestrovské noci a zmizel

ČR | „Pro lichý špatný tipy, my místo
nemáme, ale krutě dobrý týpky tu uvítá-
me,“ rapuje v kšiltovce a s řetězem ko-
lem krku ředitel Vyšší odborné školy
a Střední školy ve Varnsdorfu Petr Jaku-
bec ve své pozvánce na lednový den
otevřených dveří. „Snažili jsme se vzbu-
dit zájem. A to se povedlo,“ říká peda-
gog.

Čeho se žák, vstupující na střední
školu, podle vás nejvíce obává?
Bojíme se toho, co neznáme. Žák vstu-
pující na střední školu se nejvíc obává
neznámého. Noví spolužáci, učitelé,
prostředí. Žáci mají obavy, zda si na-
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ČR | Drastická dieta sice může v poměrně
rychlém tempu zlikvidovat následky svá-
tečního hodování, vašemu tělu ale nepro-
spěje. Tedy přesněji – organismu přímo
škodí. Proto je potřeba dodržovat určitá zá-
kladní pravidla, aby shazování nadbyteč-
ných kilogramů bylo pokud možno trvalé.

Podle Moniky Bartolomějové, hlavní
nutriční specialistky Světa zdraví, je ideál-
ní shodit půl až jedno kilo týdně. „Tako-
vou rychlostí můžete zdravě přijít o osm
kil za dva měsíce. Hladovět ale smysl
nemá. Sice byste shodili víc, ovšem nedo-
statek živin se podepíše na celkové fyzic-
ké i psychické kondici,“ vysvětluje s tím,
že hladovění ve výsledku povede k tomu,
že hubnutí vzdáte, na což může navázat
známý jojo efekt. „Přísné redukční diety,
které tělu odpírají základní živiny, fungují
pouze krátkodobě a škodí zdraví. Společ-
ně s tukem můžete přicházet i o svalovou
hmotu, která je naopak důležitá. Příliš přís-
ná dieta může vést až k celkovému vyčer-
pání,“ zdůvodňuje Bartolomějová.

Zdravé hubnutí je tedy především
zkouškou trpělivosti. „Často to jde poma-
leji, než jste doufali. Tělu může trvat déle,
než se spalování nastartuje. Myslete na to,
že čím pomaleji budete ubývat, tím větší
naděje, že vám získaná linie vydrží dlou-
hodobě,“ zdůrazňuje Kateřina Hollerová,
trenérka fitness centra Contours.

Mužům to jde rychleji

Pokud vám v žilách koluje více testosteronu,
hubnutí by vám mělo jít rychleji než zástup-
kyním něžného pohlaví. „Muži mají odliš-
nou stavbu těla, rychlejší metabolismus a vů-
bec jiné další předpoklady pro to, aby nadby-
tečná kila shazovali snadněji než ženy. Svou
roli hrají také častější hormonální změny,
které u žen probíhají,“ říká Hollerová.

I když jsou rozdíly v rychlosti ztráty tě-
lesné hmotnosti patrné, stejně tak patrné
jsou i v rozložení základních živin. „Jeden
univerzální jídelníček čistě podle druhu po-
hlaví přesto jednoduše neexistuje,“ tvrdí
nutriční specialistka Bartolomějová. (re)

Zbavit se přebytečných
kil nabraných během
svátků je zkouškou
trpělivosti. Když ale
dodržíte základní
pravidla,můžete shodit
osm kilo za dva měsíce.
Zdravě a bez hladovění.
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Ne všechno čerstvé je vždy vhodné
Hubnutí by měla provázet velká dávka zeleniny a ovoce,
ale i to je nutné konzumovat s rozmyslem. Ovoce totiž bývá
vydatným zdrojem přírodních cukrů, rychleji po něm proto
pocítíte hlad. „Ovoce byste měli konzumovat nepřezrálé
a ideálně dopoledne. Skvělé jsou lokální plodiny jako jablka,
hrušky nebo švestky. Ze zeleniny jsou nejvhodnější
všechny druhy salátů, okurky, rajčata, cukety, květák,
brokolice a další nesladké druhy. Opatrní buďte se
sladkou kukuřicí, hráškem nebo brambory,“
vyjmenovává Monika Bartolomějová.

Cvičte chytře

Velká zátěž, například při běhu, bývá
vyčerpávající a pomůže k lepší celkové
kondici, ke spalování tuků se ale hodí
druhy cvičení spíše střídat a prokládat je
těmi méně náročnými. „Pro spalování tuků
se skvěle hodí takzvaný kruhový trénink,
který střídá cviky pro posílení všech
svalových partií a dynamické kardio
cvičení,“ doporučuje Kateřina
Hollerová, trenérka z fitness
centra pro ženy Contours.

Najděte si
parťáka
a motivaci
Ano, zní to možná banálně, ale
správná motivace je skutečně
základ, protože bez ní předsevzetí
o lepším životním stylu vezmou
brzy za své. „Správná motivace je
klíčová. Musíte si uvědomit, že hubnete
především kvůli sobě, ne kvůli partnerovi
nebo uznání okolí. Jedině tak od svého úsilí
nepolevíte,“ radí trenérka Kateřina Hollerová.
Ideální podle ní také je, když do úsilí nejdete
sami. „Ten správný sparing partner je důležitý
pro vzájemnou podporu, sdílení prožitků
a nezdarů. Hodí se také ve chvíli, kdy počáteční
motivace začíná upadat,“ míní odbornice.

Promyslete si jídelníček,
nebojte se ani „prasečího dne“

Špatné potraviny musí z talířů pryč, nahraďte je těmi zdravými. Přísným
odříkáním si ale k zázrakům nepomůžete. „Absolutní vynechávání všech
oblíbených, ale nevhodných potravin často k cíli nevede. Pokud vynecháte
všechny tyto potraviny, často pak v novém stravování klientům chybí a bývá
jen otázkou času, kdy své úsilí zahodí a vrátí se zpět, kde byli na začátku.
Proto je vhodné zařadit jejich zdravější alternativy, nebo si vyčlenit takzvaný
‚prasečí den‘, kdy si tyto potraviny dopřejete,“ říká nutriční specialistka Monika
Bartolomějová. Podle ní je také důležité začít nad jídlem přemýšlet. „Každý
večer si promyslete, co budete druhý den jíst. Bez toho snadněji podlehnete
nerovnoměrnému stravování a večernímu hladu,“ poukazuje expertka na výživu.

Nezakazujte si jídlo po páté

Pokud se přes den stravujete střídmě
a vynecháte jídlo po páté večerní, snížíte svůj
denní energetický příjem a skutečně zhubnete.
„Z dlouhodobého hlediska to však může
metabolismus zpomalit, protože je i více než
12 hodin bez jídla. Nyní se však ukazuje, že
i stravování, které má delší okno bez příjmu
energie, vykazuje dobré výsledky při redukci
hmotnosti a lidé jej bez problémů dodržují. Takže
spíše je to o tom, co komu vyhovuje,“ říká Monika
Bartolomějová. „Před spánkem se ale určitě
vyhýbejte sacharidovým pokrmům, vhodné jsou
naopak zeleninové saláty obohacené o sýry nebo
vejce, která obsahují bílkoviny,“ radí nutriční
specialistka.

Zatočte s následky svátečních
hodů. Jde to během pár týdnů „Na naše žáky čekají hlavně zajíma-

vé obory, které nás a potažmo i je nutí
držet krok s dobou ve vazbě na nejnověj-
ší trendy. Máme kvalitní pedagogický
sbor, který soustavně pracuje na svém
sebevzdělávání a většinu žáků dovede k
úspěšnému vykonání maturitní a závě-
rečné zkoušky,“ zdůrazňuje ředitel a po-
kračuje:

„V neposlední řadě se můžeme pyš-
nit i širokou sítí partnerských firem a in-
stitucí, které nás podporují jak v oblas-
tech praktického vyučování, tak i před-
náškovou činností, exkurzemi, materiál-
ně apod. Ti nejšikovnější žáci mají mož-
nost účasti na mimoškolních akcích, re-
prezentují školu v různých soutěžích.
Naším ‚rodinným klenotem‘ pak je celo-
republiková soutěž Logistik Junior SŠ.
V příštím roce organizujeme jubilejní
10. ročník.“

Výuka tělesné výchovy probíhá na
novém venkovním hřišti v Dalovicích
či v tělocvičnách a sportovních halách v
Karlových Varech, které si škola prona-
jímá.

Ubytování zajišťuje Domov mládeže
v Lidické ulici v Drahovicích a stravová-
ní je možné na Střední zemědělské ško-



VÍM, JAK NA TO.

PAVEL FISCHER
PREZ I DENT 20 1 8

BUDU ZA VÁS
BOJOVAT

zadavatel: Pavel Fischer / zhotovitel: Trinity Pictures

„Prezident nemusí mít zrovna důchodový věk,“
říká diplomat, odborník na domácí a zahraniční politiku a v současné
době kandidát na prezidenta České republiky Pavel Fischer.

Proč byměli lidé za prezidenta zvolit právě vás?
Na post prezidenta se cítím dobře vybaven. Neumím sice
skládat písničky, ani jsem neřídil vědecký ústav, ale pro
tento stát jsem pracoval dvě desítky let, takže přesně vím,
jak zevnitř funguje. V kanceláři prezidenta Václava Havla
jsem se staral o domácí i zahraniční politiku. Potom jsem
byl sedm let velvyslancem ve Francii a Monaku, kde jsem
mělmožnost poznat, jak jsme vnímáni zvenčí. Jako politic-
ký ředitel ministerstva zahraničí jsem jednal po celém
světě. V rozhodujících krizových chvílích jsem byl na
Blízkém východě, v Asii, na Ukrajině, v Americe. Vím, kde
se politika vytváří, na které dveře zaklepat, když je třeba
něco vyjednat.

To ale určitě ví i Miloš Zeman, váš největší rival v boji
o prezidentský post.
Zkušenosti Miloše Zemana bych nepodceňoval, ale největ-
ší chybou je, že se až příliš zaměřil na východní mocnosti
jako Rusko nebo Čína. Pokud chceme prosperovat,
musíme umět jednat především se západními zeměmi, kde
jsou naši klíčoví spojenci. A tady si jsem jistý, že mám, co
nabídnout. Vím, jak na to.

Máte v rámci své prezidentské kandidatury nějakou dlou-
hodobou vizi pro naši zemi?
Já osobně jsem se v rámci své kandidatury hlouběji zabýval
třemi oblastmi, v nichž vidím velké rezervy, jsou to otázky
bezpečnosti, rozvoje regionů a podpory rodin. Co se
bezpečnosti týče, musíme budovat a modernizovat svou
vlastní armádu, jak jsme ostatně slíbili svým spojencům. Dál
mne zajímá problematika regionů. Rozdíly mezi životem v
hlavnímměstě a na venkově se stále vyhrocují, hlavně co se
týče dostupnosti lékařské péče a dalších základních služeb.
To je potřeba začít vyrovnávat. Rodina je mým třetím téma-
tem, té bychom si do budoucna měli velmi hledět, neboť se
rodí stále méně dětí a populace stárne.

Máte nějaký svůj prezidentský vzor?
Vzory mám i jinde než mezi prezidenty. Ale sympatizuji s
francouzským prezidentem Macronem. Jednak je to můj
spolužák ze stejné školy, jednak se mi líbí jeho energie a
nasazení. Prezident totiž nemusí mít zrovna důchodový věk,
naopak potřebuje dost sil třeba pro zdlouhavá jednání na
mezinárodní úrovni, která bývají docela namáhavá.

INZERCE
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VERONIKA STREJCOVÁ

ČR | Ačkoliv Gabriela Lašková přizná-
vá, že je hodně emotivní člověk, hormo-
nální bouře spojená s těhotenstvím s ní
nezamávala tolik, jak se obávala. „To už
bymi bylo méhomuže asi líto,“ říká mo-
derátorka hlavní zpravodajské relace te-
levize Prima. Právě blížící se narození
prvního dítěte Gabrielu zbavilo zbyteč-
né trémy z přímých přenosů. „Od té
doby, co jsem těhotná, si říkám, že jsou
daleko horší věci a dokážu to brát trochu
s nadhledem. Dříve jsem byla schopná
se dopředu nervovat takovým způso-
bem, že pak jazyk zakopával, slova se
vytrácela a nedokázala jsem se namode-
rování v klidu soustředit,“ vysvětluje.

V březnu se stanete poprvé mamin-
kou. Jak těhotenství prožíváte?
Začínám si uvědomovat, jak strašně
rychle vše letí a kolik věcí ještě musím
zařídit. Začínáme sedmý měsíc, a jak
všichni dobře víme, v devátém to všech-

no končí. A to je za chvilku! Na druhou
stranu si to pořád hrozně užívám.

A co pověstné těhotenské hormo-
nální výkyvy? Je snadnější vás teď
rozplakat?
Jsem hodně citlivá i normálně. Dojímají
mě občas i televizní reklamy. Ale to
není těhotenstvím. Není to tak hrozné,
jak se říká – že v rámci hormonové bou-
ře je to mnohem intenzivnější. To už by
mi bylo mého muže asi líto.

Zmínila jste, že je třeba hodně věcí
promiminko ještě zařídit. Máte něja-
ký seznam, na kterém si odškrtává-
te, co už je hotovo?
Existuje spousta seznamů toho, co by
všechno maminky měly mít. Ani jsem
netušila, kolik jich je! (smích) Jeden

jsem si ale nakonec dala dohromady
a pracně proškrtala s pomocí mé sestry,
která je maminka od dvou dětí, má to
v malíčku a hlavně ví, co člověk oprav-
du reálně potřebuje a co ne.

Jste taková ta nastávající mamin-
ka, která po večerech studuje
knížky o porodech, mateřství,
výchově?
Když už se chci něco dozvědět, tak
se raději obracím na knížky než na
internet. Různým diskuzím se vy-
hýbám, tam je až moc názorů.
Mám spoustu knížek od kamará-
dek, některé jsem si půjčila, někte-
ré koupila a pomalu si je pročí-
tám. Není to ale tak, že bych
v nich v jednom kuse ležela a sna-
žila se nastudovat úplně všechno.
Myslím, že si člověk stejně všech-
no musí takzvaně ochmatat sám, až
miminko na svět přijde. I kdybych
načetla stovky kapitol o tom, co dělat
v prvních týdnech, stejně budu vypla-
šená, až přijde na věc – v tom dobrém
slova smyslu. Lehká obava se objevu-
je, ale absolutně převládá pocit, že se
strašně moc těším. Jediné, čeho se už

teď upřímně bojím, je výchova. To při-
znávám.

Myslíte si, že budete přísná máma?
Já si vás tak po pravdě vůbec neu-
mím představit.
(zamýšlí se) Jo! Jestli to bude tak jako
s naším psem, tak já budu určitě ta přís-
nější. (smích)Maminky většinou bývají
ty přísné, protože jsou to ony, kdo vy-
chovávají a jsou s malými dětmi častěji
a pak přijde milující tatínek, který
všechno dovolí. Myslím, že my budeme
v tomhle ohledu ukázkový případ.

Máte už představuo tom, na jak dlou-
ho zmizíte z televizních obrazovek?
To kdybych věděla… Přiznám se, že
ani neumím odpovědět na otázku, kdy
z obrazovek zmizím. Na jak dlouho to

bude, to už vůbec nevím. Pokud mi to
dovolí on (ukazuje na bříško, pozn.
red.) a budeme se oba cítit dobře, ráda
bych zatím zůstala co nejdéle. Co si bu-
deme povídat, také to záleží na tom, zda
se ještě vejdu za zpravodajský pult a do
šatů. (smích) Rozhodně ale nechci nic
přehánět. Zatím je všechno hodně ote-
vřené. No a kdy se vrátím, opět závisí
na něm. Ráda bych do práce brzy opět
naskočila, protože je flexibilní a dá se
toho při ní hodně zvládnout, ale nechci,
aby to bylo na úkor miminka.

Od doby, kdy jsme spolu naposledy
dělaly rozhovor, uběhly tři roky.
Tehdy jste přiznala, že při modero-
vání Zpráv na Primě bojujete s vel-
kou nervozitou. Jak jste na tom
dnes? Stala se už z práce rutina?
V pozitivním slova smyslu vlastně ano.
Jde o to, že v poslední době – konkrétně
za posledních pár měsíců, jsem se zbavi-
la té své velmi protivné nervozity. Dří-
ve jsem byla schopná se dopředu nervo-
vat takovým způsobem, že pak jazyk
zakopával, slova se vytrácela a nedo-
kázala jsem se na moderování v kli-
du soustředit. Od té doby, co jsem tě-

hotná, si říkám, že jsou daleko horší
věci a dokážu to brát trochu s nadhle-
dem. Daleko víc už věřím sobě a tomu,
že dokážu správně zareagovat. Musím
říct, že je to moc příjemný pocit jít do
studia s tím, že se nemusím stresovat
a s vědomím, že to zvládnu. Moje sestra
mi slibovala, že přesně tohle s těhoten-
stvím přijde a měla pravdu.

Projevilo se tohle vaše zklidnění
i v něčem jiném?
Překvapivě v řízení auta. Řídím teprve
krátce, něco přes půl roku. Řidičský prů-
kaz mám sice dlouho, ale nejdřív jsem
k řízení neměla moc příležitostí, pak už
jsem to ani moc nevyhledávala a začala
se ve mně probouzet jakási panika, že už
to ani nezvládnu. Nakonec byla tahle pa-
nika tak veliká, že když jsemv rámci Čes-
kéMissměla k dispozici výherní auto, ří-
dila jsem ho opravdu jenom párkrát.

Televiznímoderátorka Gabriela Lašková na čas zmizí
z obrazovky. Tvář zpravodajství Primy, známou spíš
pod dívčím příjmením Kratochvílová, za pár týdnů
čekajímateřské povinnosti. „Kdy skončím s vysíláním,
zatím nevím. Záleží na tom, zda se ještě vejdu do šatů
a za zpravodajský pult,“ směje se Česká Miss 2013.
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Gabriela Lašková
■ Narodila se 11. února 1990 v Chotěboři.
■ Je známá pod svým dívčím jménem
Kratochvílová, se kterým se v roce 2013
stala Českou Miss.

■ Kromě modelingu se při studiu na gymnáziu
věnovala také působení v týmu mažoretek,
s nímž se v roce 2013 stala vicemistryní Evropy.

■ Od léta 2014 moderuje hlavní zpravodajskou
relaci na Primě ve dvojici s někdejším
desetibojařským šampionem Romanem Šebrlem.

■ Vloni v červnu se provdala za svého přítele
Filipa Laška, se kterým čeká dítě.

„ Lehká obava z mateřství se u mě
objevuje, ale absolutně převládá pocit,
že se strašně moc těším.

Dojmemě i televizní reklama,
bouři hormonů ale zvládám
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První a dosud jedinou filmovou
hereckou zkušeností Gabriely
Laškové (tehdy ještě Kratochví-
lové) byl snímek Bony a klid II
z roku 2014. V něm si zahrála
jednu z výraznějších rolí po
boku Jakuba Prachaře a objevi-
la se s ním i na oficiálním plaká-
tu. Film vznikl jako volné pokra-
čování dnes již kultovního sním-
ku z roku 1988. „Nápad na
Bony a klid II vznikl, když jsem
na Staroměstském náměstí
před jednou restaurací uviděl
bývalého veksláka. Už nenabí-
zel tuzexové poukázky, ale lá-
kal turisty s jídelníčkem v
ruce,“ vzpomínal režisér Vít Ol-
mer (na snímku dole). Epizodní
role si Lašková střihla také v
primáckých seriálech VIP vraž-
dy nebo Všechny moje lásky.

Většinou to bylo na manželovi. Všichni
mi říkali, že jsem padlá na hlavu, když
mám auto a neřídím ho. Dlouho jsem se
k tomu odhodlávala, a když to přišlo, na-
šli jsme pro mě ideální auto – automat.
(smích) Párkrát jsem si zajela na nákup
a zjistila jsem, že to není zase tak zlé. Sta-
čilo pár týdnů a teď si to dokonce uží-
vám. Když třeba dlouho podélně parkuju
a nejde mi to, už se nestresuju a nepanika-
řím. Teď to beru s nadhledem. Díky mi-
minku. Hodnej kluk. Konečně mě něco
zformovalo do sebevědomé polohy.

Pocházíte z Vysočiny, do Prahy vás
přivedlo před lety studium, dnes zde
máte hlavně kariéru. Když teď ale za-
kládáte rodinu, nezačala jste uvažo-
vat o jinémmístě pro domov?
Ano. Sice jsme si tady pořídili byt, ale
brali jsme ho od začátku jako takové
naše první společné bydlení. Nemáme
ambice zůstávat v něm natrvalo. Oba
dva jsme ze tří dětí, oba dva jsme vyrůs-
tali v domě se zahradou a strašně rádi na
to vzpomínáme. Také bychom si určitě
přáli žít s dětmi v domečku. Nevím, zda
to bude v mém rodném městě, protože
je přeci jen trošku dál. O místě se zatím
konkrétně nebavíme, ale určitě to bude
mimo Prahu. Ta je sice krásná a nabízí
neuvěřitelné možnosti, ale jsou i věci,
které chci pro své děti jinak. Spíš bych
jim přála, aby si mohly prožít dětství,
jako jsme měli my.

Gabriela Lašková patří mezi hrstku krá-
loven krásy, kterým vydržel partner-
ský vztah i po vítězství v soutěži. Se

svým současnýmmanželem Filipem Laš-
kem se dali dohromady ještě před Čes-
kou Miss. Žádost o ruku přišla na řadu
během exotické dovolené na Maledi-

vách, v roce 2016 se vzali na Vysočině.

SCHNEEBERGER Mineralgusstechnik s. r. o.
Průmyslový park 32/20, 350 02 CHEB – Dolní Dvory

www.schneeberger.com, tomas.mizera@schneeberger.com, Tel.: +420 354 400 964

Světový výrobce strojních loží z minerálního kompozitu
a významný zaměstnavatel v regionu,

hledá právě Vás.

Dělnické profeSe:
 Brusič - vyučen, praxe nutná
 lakýrník - vyučen, praxe nutná
 Montážní dělník - vyučen ve strojíren. oboru, manuál. zručnost
 Slévač - nutná manuální zručnost

ADMiniStrAtiVní profeSe:
 konstruktér - úplné střední nebo vysokoškolské vzdělání
technického směru, nejlépe strojní,
středně pokročilou/komunikativní znalost NJ podmínkou

 plánovač - NJ a znalost SAP podmínkou, dobré platové ohodnocení

po zaškolení nabízíme u dělnických profesí hrubou
mzdu až 33.000 kč.

nabízíme: • stabilní zaměstnání • zajímavé finanční ohodnocení
• příspěvek na dopravu • penzijní pojištění
• příspěvek na závodní stravování • čtvrtletní prémie
• odměny při zvláštních příležitostech • pět týdnů dovolené

V případě zájmu se informujte na výše uvedené adrese nebo telefonním
čísle a své životopisy zasílejte na uvedenou e-mailovou adresu.

Bony a klid i „missí imunita“

INZERCE
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VERONIKA STREJCOVÁ

ČR |Ačkoli se lidé rozcházejí a rozvádě-
jí v průběhu celého roku, skutečností je,
že některá období v roce tomu nahrávají
více než ta jiná. A začátek nového roku
k nim patří. „Leden bývá pro mnoho
lidí skutečně zlomovým obdobím. Čas-
tější rozchody můžou souviset s touhou
po jakémsi restartu a novém začátku,“
říká Kristina Černá z pražského Centra
sociálních služeb – Poradny pro rodinu,
manželství a mezilidské vztahy.

„Problémy, nepochopení a křivdy,
které se nahromadily v průběhu předcho-
zího roku, mohou v hektickém období
svátků eskalovat. Na začátku roku jsou
pak nespokojení partneři více odhodlaní
i k razantnějším řešením,“ vysvětluje,
proč bývá start nového roku pro nalome-
né a oslabené vztahy fatálním obdobím.

Jestliže takové dvojice zdárně pohro-
madě přečkají vstup do nového roku, po-
řád ještě nemusí mít vyhráno. Podle Čer-
né jsou totiž ještě krizovějšími fázemi
roku příchody jara a podzimu. Pokud
jde o rozchody, nastávají s nadsázkou
žně. „V těchto obdobích zažíváme v po-
radně největší nápor. Je to spojené s ná-
růstem depresí v této době. Jaro a pod-
zim jsou celkově náročné pro lidský or-
ganismus, který je oslabený změnou po-
časí, stravy a tak dále. To vše se promítá
i do psychiky,“ říká Černá. Z hlediska
mezilidských vztahů lze tak za nejbez-
pečnější období označit léto.

Za posledních šedesát let se počet roz-
vodů v České republice téměř zdvojná-
sobil. Zatímco v roce 1956 se u nás roz-
vedlo téměř 13 tisíc manželství, v roce
2016, ze kterého jsou dosud poslední
zveřejněná data, to bylo bezmála 25 ti-
síc. V novém tisíciletí navíc klesl počet
svateb.

Rozvod po čtyřicítce

Změnila se i další čísla. Před 60 lety se
nejčastěji rozváděly páry, které byly se-
zdané čtyři až pět let. V současnosti kon-
čí rozvodem převážně svazky trvající

10 až 14 let. Výjimečné nejsou ani roz-
vody třiceti a víceletých manželství.
V roce 2016 takových bylo 2012. Před
šesti dekádami šlo přitom o celkem výji-
mečný jev. Po 30 letech se rozvedlo
550 párů.

To vše se promítá do další hodnoty,
a tou je věk rozvádějících se manželů.
Zatímco v roce 1956 se u rozvodového
stání objevovaly nejčastěji ženy od
24 do 29 let, dne jsou to v drtivé většině
dámy, jež překročily čtyřicítku. A jistý
posun nastal i u mužů. V minulosti se
nejčastěji rozváděli čerství třicátníci,
dnes jsou to čtyřicátníci.

Více nawww.jobdnes.cz/detail/7I2AYA

UNITED PARCEL
SERVICE
CZECH…

Marketing, reklama, public relations

Více nawww.jobdnes.cz

Bezpečnost, ostraha

Více nawww.jobdnes.cz

Výroba, průmysl

Více nawww.jobdnes.cz

Kurýr - Praha Baví Tě řídit, komunikovat s
lidmi a být v terénu? Chceš nosit uniformu,
kterou znáš z amerických filmů? Do našeho
týmu na pobočku na Letišti Václava Havla
hledáme nové kolegy/kolegyně pro
doručování zásilek. nabor@ups.com

80 Kč / měsíc

100 - 100 Kč / hodinu

35 000 - 70 000 Kč / měsíc

Brigáda v call centru, 80 Kč/hod., Jihlava

New Age Recruitment - náborář na cestách

Produkt manažer/ka mobilní aplikace

Trainee Program - Marketing a prodej

14 000 - 18 000 Kč

16 000 - 27 000 Kč / měsíc

33 000 - 40 000 Kč / měsíc

EHS Specialista

Strážný

Ostraha objektu

Specialista bozp

19 000 - 25 000 Kč

Vedoucí výroby

Navyšujememzdy! až 25.000 Kč - operátor/ka - Trmice

Operátor výrobní linky

Svářeč CO2

INZERCE

5plus2
■ TÉMA

JAK SE ČEŠI ROZVÁDÍ

Rok 1976 byl vůbec nejtvrdším obdobím
pro nová manželství. Právě tehdy
skončilo rozvodem 3124 svazků trvajících
maximálně rok. Dnes je rozvod takto
krátkého manželství podstatně vzácnější.
Pro porovnání – v roce 2016, tedy o
čtyřicet let později, to bylo 978 rozvodů.
Na konci 70. let se nejčastěji rozváděly
ženy, které dosáhly pouze základního
vzdělání. Od konce 80. let to byly
nejčastěji ženy s výučním listem.
Od roku 2008 převzaly prvenství ženy
s maturitou a drží si jej dodnes.
Bezdětné páry tvořily největší podíl
rozvodů na konci 50. a začátku 60. let.
Poté je na pomyslném žebříčku
vystřídaly páry s jedním dítětem.
Posledních 15 let opět končí před
rozvodovým stáním nejčastěji bezdětná
manželství. V současnosti je průměrný
počet dětí při rozvodu 0,91. Zatímco
v 60. letech byla nejčastější zjištěnou
příčinou rozvratu manželství nevěra, v
současnosti páry v drtivé většině uvádějí
jako důvod rozvodu rozdílnost povah.

FOTO | SHUTTERSTOCK

Dozvuky loňských křivd
i touha po změně.
To jsou hlavní faktory,
které podle expertů
na manželství a rodinu
nejvíce ovlivňují
skutečnost, že leden
partnerským vztahům
zrovna nepřeje.
„Pro řadu lidí to bývá
zlomové období,“
potvrzují odborníci.

Leden je čas restartu. A krizí
mezi partnery, varují odborníci



5. ledna 2018 9Česká republika

JOSEF HORA

ČR | Tečka - tečka - čárka - tečka. Morse-
ova abeceda zněla při volání o pomoc
z Titaniku, vyhrávala bitvy i oznamovala
konec války. V posledních letech ale její
důležitost upadá, využívají ji hlavně ama-
térští radiotelegrafisté. Autorem morseov-
ky je americký vynálezce Samuel Morse,
který ji začal používat jako komunikační
kód k elektrickému telegrafu, jehož ame-
rický prototyp představil před 180 lety,
přesně 6. ledna 1838.

Samotný princip elektrického telegra-
fu přenášejícího znaky či kódy na dálku
pomocí kabelů je ale ještě o něco starší,
v Evropě se vynález začal šířit od roku
1836 z Německa a Anglie. Spojené státy
pak telegrafem propojil právě Morse.
Jeho přístroj byl založen na jednodu-

chém principu – svítí, nesvítí či pípá, ne-
pípá. Světovou proslulost získal Ameri-
čan svým kódováním – Morseovou abe-
cedou, která systém teček a čárek převed-
la na písmena. První zpráva složená z „te-
ček a čárek“ byla ale odeslána až v roce
1844 soustavou telegrafních sloupů, kte-
rá vedla na 60 kilometrů dlouhé trase
z Washingtonu do Baltimore. Zpráva nes-
la úryvek z Bible: Co stvořil Bůh na světě
nejkrásnějšího?

Telegrafy začaly ve velkém, využívaly
je pošty, železnice i úřady. Největším
omezením byly kabely nutné pro spoje-

ní telegrafních stanic. Ty vedly z počátku
na krátké vzdálenosti, později spojily
pod mořem Francii s Anglií. Revoluce na-
stala v roce 1858, kdy 3745 kilometrů
dlouhý podmořský kabel propojil Evro-
pu s USA, tehdy se zpráva šířila neuvěři-
telných 16 hodin a americkému preziden-
tovi ji poslala britská královna Viktorie.
V českých zemích byly první veřejné tele-
gramy odeslány v únoru 1850, o tři desít-
ky let později jich už bylo zpracováno
přes milion.

Zprávy pomocí zrcadel

Princip telegrafování jako takový je ale
starý několik tisíc let. Touhou lidí bylo
sdělit na dálku určitou zprávu a již staro-
věké národy se naučily k tomu použít
oheň či kouř. Soustava signálních ohnišť
byla oblíbená zejména u starověkých
Řeků a Římanů a tímto způsobem se do
světa zvěstovalo například dobytí
Tróji. V jiných částech světa se
využívalo třeba jednoduché
bubnování – takzvané

tamtamy, později třeba zrcadla, kdy od-
raz slunce byl viditelný i na několik kilo-
metrů.

Obrovský úspěch zaznamenal ve Fran-
cii kolem roku 1793 takzvaný optický te-
legraf. Byl to vlastně stožár se soustavou
pohyblivých ramen. Jejich vzájemná po-
loha mohla kódovat desítky znaků. První
trasa, tedy soustava desítek věží, které stá-
ly na dohled lidským okem, vedla z Paří-
že do města Lille. Měřila asi 240 kilomet-
rů a přenos jednoho znaku trval na tako-
vou vzdálenost necelých pět minut.

Optická telegrafie tehdy zachvátila Ev-
ropu a desítky sloupů stály i v českých ze-
mích, například na trase Praha – Lito-
myšl. Nevýhodou bylo, že systém byl zá-
vislý na počasí a pokud mezi sloupy pa-
dal sníh nebo mlha, signál se nepřenesl.
Velký vynález vytlačila až morseovka.

Tak trochu jiná
„keltská morseovka“
VČesku je posledních několik let populární
takzvaný Keltský telegraf. Tisíce lidí, kteří si
říkají „čerti“, obsadí v určitý den a čas
vyvýšenámísta na území Česka
a Slovenska, která jsou od sebe na dohled
vzdálena. Začíná se úplně na východě, kde
první „čert“ zapálí svůj oheň, když ho spatří
další „čert“, zapálí ten svůj a tak se
pokračuje přes známé iméně známé kopce
a hory, až signál dojde ze Slovenska na
západní hranici Čech. A proč čerti? V keltské
společnosti byl „čert“ postava spjatá
s ovládáním živlových sil, s pohřbíváním, ale
zejména s ohnivým poselstvím. Čert byla
hodnost a tento člen společenstvamusel
umět oheň zapálit za každého počasí, aby
dal kmenům signál například o blížícím se
nebezpečí. Akce symbolicky ukončuje zimu
a letos proběhne v noci 24. března.

Když před 180 roky
patentoval americký
vynálezce Samuel
Morse svůj abecední kód
k elektrickému telegrafu,
doslova tím rozpoutal
komunikační revoluci.
Morseovka se začala
používat po celém světě
a volání o pomoc SOS
zakódované do tří teček,
tří čárek a opět tří teček
zná i dnes snad každý.

Fotoportrét Samuela Morseho z doby
někdymezi roky 1855 až 1865 (zemřel
2. dubna 1872 ve věku 80 let).

FOTO | WIKIPEDIA

Na kom se nejvíc shodujeme?
V největší online anketě hlasuje už čtvrt milionů z vás.

HLASUJTE TAKÉ! WWW.PREZIDENT21.CZ*počty hlasů jsou aktuální k 18. 12. 2017

45 214
2 237

27 714
246

26 262
1 925

24 289
108

12 839
4 179

5 523
63

4 492
141

2 983
773

17 925
37 053

ZÁBLESK
HISTORIE

Tečky a čárky vynálezce
Morseho změnily svět

FOTO | PROFIMEDIA

INZERCE
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Zbyly vám po svátečních hodech ořechy? Zkuste z nich připravit netradiční chléb či nádivku ke kuřeti

Evropská autobusová jednička

zajišťující vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku v Praze na HPP

ŘIDIČE
Pro mEzInároDní lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA
» vše na autobusech SETRA!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka podmínkou.

GaranTujEmE mInImálnĚ
450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

Mrkvové řezy
s vlašskými ořechy
Potřebujeme: 5 vajec, 300 g cukru krupice, 350 g
mletých vlašských ořechů, 300 g strouhanémrkve,
2 hrsti rozinek nebo sušených brusinek, šťávu a kůru
z 1 citronu, 120 g polohrubémouky, 1/2 prášku do
pečiva, několik lžic mléka. Na krém – 80 gmásla,
150 gmoučkového cukru, 400 gmascarpone,
citronovou šťávu, nasekané ořechy na ozdobu.
Postup: Z bílků vyšleháme tuhý sníh, žloutky
utřeme s krupicovým cukrem. Vmícháme mleté
ořechy, strouhanou mrkev, rozinky a šťávu
i kůru z citronu. Mouku smícháme s práškem do
pečiva a po lžících zapracujeme do mrkvové směsi.
Pokud je třeba, přilijeme trochu mléka. Nakonec
do těsta opatrně vpravíme sníh z bílků. Hlubší
plech vyložíme pečicím papírem nebo vymažeme
máslem a vysypeme hrubou moukou. Nalijeme
do něj těsto, urovnáme a pečeme na 180 °C asi
40 minut. Necháme vychladnout. Mezitím si
připravíme krém. Změklé máslo utřeme s cukrem,
pak po lžících vmícháme mascarpone a nakonec
trochu citronové šťávy. Rozetřeme na vychladlý
koláč a posypeme nasekanými ořechy. Před
podáváním krájíme na řezy.

Kuře s kaštanovo-ořechovou nádivkou
Potřebujeme: 1 kuře, 4 housky, 300ml mléka, zhruba 150 g jedlých
kaštanů a 100 g vlašských ořechů, 2 vejce, sůl, pepř, muškátový
oříšek, 60 gmásla, petrželku.
Postup: Kaštany vložíme do hrnce s vodou a asi 5 minut povaříme.
Pak je prudce zchladíme studenou vodou a oloupeme. Nakonec je
nasekáme na větší kousky, přidáme nasekané vlašské ořechy a dáme
stranou. Housky nakrájíme na kostky, osolíme, opepříme a zalijeme
mlékem. Žloutky utřeme s povolenýmmáslem, přidáme rohlíky,
nasekané kaštany a ořechy, najemno nakrájenou petrželku, strouhaný
muškátový oříšek dle chuti a sníh z bílků. Kuře osolíme, naplníme
nádivkou a vložíme do pekáče prsíčky dolů, podlijeme troškou vody
a pečeme na 180 °C. Zdroj receptů: iDNES.cz, Labužník.cz, lidovky.cz

Telecí s meruňkovo-mandlovou omáčkou
Potřebujeme: 700 g telecí panenské, sůl, pepř, 2 lžíce másla,
300 gmeruněk, kousek zázvoru, 125ml bílého vína, špetku kajenského
pepře, 1 lžičku cukru, 3 lžícemandlových lupínků, 300 g jemných nudlí.
Postup: Maso potřeme solí a pepřem, opečeme na pánvi. Pak
pozvolna dopékáme dalších asi 45minut. Meruňky nakrájíme na dílky,
zázvor na nudličky. Meruňky a zázvor vložíme do kastrolu, přilijeme
víno, uvedeme do varu a vaříme 5 až 10minut, až omáčka zhoustne.
Osolíme, ochutíme kajenským pepřem a cukrem. Vmíchámemandlové
lupínky. Maso nakrájíme na tenké plátky a podáváme s nasládlou
omáčkou a s uvařenými nudlemi.

Ořechový chléb
Potřebujeme: 100 g světlémouky, 150 g tmavémouky, lžičku
soli a cukru, 2 lžičky oleje, půlku droždí, 5 cl mléka, 120 až
130ml vlažné vody, půl hrsti rozinek, hrst vlašských ořechů.
Postup: Smícháme tmavou a světloumouku, sůl a olej.
Uděláme kvásek z droždí, cukru amléka. Pak vše smícháme
s vlažnou vodou. Po řádném zpracování těsta opatrně
vmícháme hrst překrájených vlašských ořechů a rozinky.
Uválíme podlouhlý válec velikosti předloktí. Překryjeme fólií
nebo vlhkým hadrem a necháme na teplémmístě asi hodinu.
Troubu rozehřejeme na 180 stupňů a pečeme 35minut.

Ořechy zpestří chuťmasa i chleba

INZERCE



HUDEBNÍ IMPULSY

JOSEF VLČEK

O lednu a únoru se začíná mluvit
jako o kulturním úhoru. Zpěváci
i kapely, unavení předvánoční-

mi koncerty, si dopřávají dovolenou. So-
ciální sítě se zaplňují jejich fotkami z plá-
ží, z losangeleského chodníku hvězd
nebo v případě těch méně úspěšných
z nějaké egyptské kavárničky. Existují
samozřejmě i výjimky, které zůstávají
doma a vyrážejí za koncerty po náledím
pokrytých českých silnicích, ale je jich
rok od roku méně. Letos vyjíždí na úno-
rové zimní turné třeba Slza a novinkové
album v lednu vydávají Mandrage. Se-
dmdesátku se chystá v lednu v O2 areně
oslavit Helena Vondráčková.

Opravdový popový
život se začíná rozjíž-
dět v půlce března.
Písničky budou hrát v
divadlech žádaní Kryš-
tof, kteří už před kon-
cem roku hlásili vyprodáno, a v březnu
na turné vyjíždí Michal Hrůza. Velkou
hudební událostí budou březnové hudeb-
ní ceny Anděl v nové podobě.

Ale to je jen rozehřívací fáze před prv-
ním vrcholem roku, jímž jsou květnové
majálesy. V Česku je dost vysokých
škol na to, aby se dostalo na každého
umělce střední generace, který alespoň
něco znamená. Návštěvnost bývá víc
než slušná. Letos nebude chybět Tomáš
Klus, Mandrage, Jelen, Lenny, Mirai,
Ben Cristovao nebo Marek Ztracený.

Majálesy pozvolna přecházejí do
fáze letních festivalů, první se totiž ob-
jevují už koncem května. Těžko přesně
spočítat, kolik jich letos proběhne, ale
bude jich jako obvykle kolem stovky.
Některé jsou jen regionální, jiné mají ce-
lostátní dosah a publikum se na ně sjíž-
dí z celé republiky. V posledních letech

se některé z nich zača-
ly výrazně profilovat.
Část staví na zahranič-
ních hostech, zatímco
jiné dávají přednost ne-
obvyklému domácímu

headlinerovi. Například tradiční festi-
val Benátská!, který se uskuteční v Li-
berci, sází na umělce, kteří obvykle na
festivalech odmítají vystupovat. Loni to
byl slovenský Team, letos Jaromír No-
havica. A přibývá i nových festivalů.
Skvělou pověst si třeba získal pražský
Metronome festival, který kromě vel-
kých zahraničních hvězd představuje ty
české v méně známých polohách. Třeba
Tata Bojs tu oslaví 30 let na scéně spolu
s kapelami Zrní, Umakart a Midi Lidi.

S trochou nadsázky se dá říct, že při
tak velké poptávce se z předlistopado-
vých dob vrátila nepsaná soutěž O zlaté-
ho holiče. Tento titul kdysi získávala ka-
pela nebo umělec, který dokázal v prů-
běhu 24 hodin vystoupit na největším
počtu akcí. Díky nekonečné záplavě fes-
tivalů se v současnosti najde několik
„holičů“ se třemi vystoupeními za den.

Letní festivaly končívaly s koncem
prázdnin. To už není pravda. Rok od
roku přibývá více zářijových termínů.
Počasí sice občas nebývá nejteplejší,
ale dobrá muzika dovede rozehřát. Záro-
veň startuje podzimní sezona, jejímž vr-
cholem by měl letos v říjnu být už třetí
Český mejdan s Impulsem. To je vlast-
ně festival pod střechou, jehož hlavní
hvězdou bude kapela Kryštof. Kromě ní
se 13. října v O2 areně objeví ještě Ri-
chard Müller, Xindl X, Michal Hrůza,
Václav Neckář nebo Mirai.

Brzy poté si na své přijdou pamětníci
zlatých časů Lucie, která znovu obnovi-
la činnost a v listopadu několika kon-
certy podpoří vydání nové desky. První
po šestnácti letech!

V té době už bude zuřit smršť předvá-
nočních koncertů, poslední z vrcholů
pop sezony. Tu a tam někdo z umělců
koncertem podpoří novou desku, kterou
v chvatu nahrál někdy v září nebo říjnu,
nebo si střihne alespoň vánoční píseň či
pár firemních večírků. A vyčerpaní mu-
zikanti se s blížícím Štědrým dnem těší
na další volný leden a únor.

ODLEHČETE
VAŠEMU PODNIKÁNÍ
S PROGRAMEM PODPORY

ÚVĚRY PRO PODNIKATELE ZA 0 %ÚVĚRY PRO PODNIKATELE ZA

ÚSPORY ENERGIE

FINANCOVÁNO EVROPSKOU UNIÍ

www.mpo.cz www.cmzrb.cz

INZERCE

Český hudební rok 2018
Jak to bude letos žít
v české muzice? Obvyklý
stereotyp „rozčísne“
třeba Jarek Nohavica na
festivalu i nová Lucie.

osobní auta užitkové vozy
nákladní vozy motocykly
obytné vozy stavební stroje

a další....

Vyberte si z více než
30 000 nabídek na
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MIROSLAVA STRNADOVÁ

ČR | Rok se učili, než pronikli do taje
výroby čokolády a pralinek a byli se
svými výrobky stoprocentně spokojení.
Dnes provozují Michal a Tereza Berano-
vi úspěšnou čokolatérii v Klášterci nad
Ohří na Chomutovsku. „Kromě osvěd-
čených příchutí rádi experimentujeme a
zkoušíme zkombinovat čokoládu se
zdánlivě neslučitelným, například s chil-
li,“ říkají manželé.

Chutná vám ještě čokoláda, nebo se
stalo ochutnávání už jen profesním
nucením?
Tereza: Sice jsme čokoládou neustále
obklopeni, ale stále nám hodně chutná
a dáme si i mimo práci.
Michal: Řekl bych, že jsme čokoholici.

Vyrábíte vlastní pralinky, kolik dru-
hů máte v nabídce?
Michal: Vzhledem k tomu, že nepouží-
váme žádné umělé konzervanty a výrob-
ky proto mají relativně krátkou dobu tr-
vanlivosti, a to jen dva měsíce, míváme
v nabídce v jednu chvíli zhruba 15 dru-
hů. V průběhu roku je obměňujeme. Od
ledna letošního roku, kdy jsme otevřeli,
jsme vyrobili asi 35 druhů.

Jaký druh máte vy nejraději?
Tereza: Mně nejvíce chutnají pralinky
s vaječným likérem.
Michal: Mezi mé oblíbené patří pralin-
ka s klasickým a uzeným chilli koře-
ním. A také Klášterecká medová koule,
na kterou jsme získali certifikát Krušno-
hoří regionální produkt. K její výrobě
používáme převážně regionální surovi-
ny, konkrétně med a smetanu od míst-
ních dodavatelů. Jen čokoládu si ještě
sám z bobů nevyrobím a mandle sám ne-
vypěstuji.

A který druh jde nejvíce na dračku
u zákazníků?
Tereza: Lidé si nejvíce kupují košíčky
s nugátovou, karamelovou či pistácio-
vou náplní.

Vymýšlíte si i vlastní příchutě?
Michal: Zpočátku jsme si nechali pora-

dit od zkušenějších a vyráběli jsme
podle osvědčených receptů. Pak jsme
začali experimentovat, rádi zkoušíme
nové příchutě a kombinace zdánlivě ne-
slučitelné, například čokoládu s různým
chilli kořením. Příští rok vyzkoušíme
pralinky s extra pálivým chilli.
Tereza: Budou to malé bonbony pro ex-
trémní gurmány. (směje se) Chceme zá-
kazníkům nabídnout něco originálního.

Vyrábíte i tabulkovou čokoládu?
Michal: Ano. A to buď formou lámané,
která je nejčastěji s různými druhy oříš-
ků, nebo klasickou tabulkovou čokolá-
du s mrazem sušeným ovocem, které si
uchovává plnou chuť a vitaminy.

Základem dobré chuti jsou kvalitní
ingredience. Jaký druh čokolády po-
užíváte?
Michal: Kvalita surovin je pro nás na
prvním místě. Od dodavatele odebírá-
me třiasedmdesátiprocentní čokoládu
Single Origin s výběrovými kakaovými
boby z jednoho regionu. Na výrobu ná-
plně používáme třiatřicetiprocentní sme-
tanu. Vysoké požadavky máme i na
všechny ostatní suroviny, odebíráme
jen to nejlepší.

Co všechno se může při výrobě čo-
kolády či pralinky pokazit?

Michal: I po roce, co čokolatérii provo-
zujeme, se stále učíme. Vzhledem k tomu,
že výroba je stoprocentně ruční, může
se pokazit cokoliv v jakékoliv fázi výro-
by. Působí na to i vliv prostředí, vlh-
kost… Strojová výroba je v tomto o dost
snazší, ale touto cestou nechceme jít. Je-
diný stroj, který používáme, jsou zahří-
vací vany na čokoládu, které ji udržují
v určité teplotě. Jinak vše ostatní dělají
naše ruce.

Kdo jsou vaši nejčastější zákazníci?
Tereza: Jsou to častěji ženy, které si
u nás dají kávu nebo čaj a k tomu pralin-
ku nebo nějaký náš dezert. Ovšem cho-
dí i muži, ale ti spíš koupí pralinky či čo-
koládu jako dárek.

Jaké máte plány, čeho byste chtěli
dosáhnout?
Tereza: Letos bychom chtěli více vyra-
zit s naším sortimentem na trhy, přede-
vším v jarních, podzimních a zimních
měsících, a také ho nabídnout do růz-
ných farmářských obchůdků.
Michal: Mně by se líbilo pořádat
workshopy pro veřejnost, kdy si zájem-
ce zaplatí materiál a bude si moci sám
vyzkoušet výrobu pralinek. Jednou
bych si chtěl také čokoládu vyrábět sám
z bobů, to ale znamená poměrně velké
investice do výrobního prostoru.

5plus2
■ ROZHOVOR

Michal a Tereza Beranovi už rok provozují úspěšnou čokolatérii v Klášterci nad Ohří. FOTO | MIROSLAVA STRNADOVÁ

Od čísel si odpočine
u čokolády. Finanční
poradce Michal Beran
s manželkou Terezou
vyrábějí pralinky.

„Čokoládová pralinka s příchutí
extra pálivého chilli je výzva“



TV program týdeníku 5plus2 sobota 6. ledna 2018

ČT1
9.20 O Janovi a podivuhodném příteli 10.55
Všechnopárty 12.00 Zmetropole, Týden v regi-
onech 12.25 Po stopách hvězd 12.50 Postřehy
odjinud 13.00 Zprávy 13.05 Silák a strašidla
14.00O bílé laňce 14.30 Vyhrazeno pro pořady
kandidátů na funkci prezidenta ČR 14.40 Eva
tropí hlouposti 16.05 Podnájemníci 17.25
Vyhrazeno pro pořady kandidátů na funkci pre-
zidenta ČR 17.35 Hercule Poirot 18.30 Kluci
v akci 18.55 Události za okamžik a počasí 19.00
Události 19.45 Branky, body, vteřiny

20.00 Manéž Bolka Polívky
21.10 Želary

Drama (ČR, 2003)
23.29 Výsledky losování Šťastných 10

a Euromiliony
23.30 Chartúm

Drama (VB, 1966)
1.35 Banánové rybičky
2.10 Na forbíně TM
2.50 Přes nový práh
3.15 Žiješ jenom 2x
3.45 Mladý design
4.05 Kde bydlely princezny

Nova
6.15 Lišákoviny 6.20 Oggy a Škodíci V 6.30
Jake a piráti ze Země Nezemě IV (5) 6.55
Milesova vesmírná dobrodružství (18) 7.20
Kačeří příběhy (49, 50) 8.05 Tučňáci
z Madagaskaru III (13) 8.30 Já a moje příšera
10.25 V zajetí ráje 12.05 Zpověď královny
střední školy 13.40 Láska na druhý pohled
15.35 Určitě, možná. Romantický film (USA,
2008) 17.45 Toy Story 2: Příběh hraček.
Animovaný film (USA, 1999) 19.30 Televizní
noviny, Sportovní noviny, Počasí

20.20 Harry Potter a Princ dvojí krve
Dobrodružný film (USA/VB, 2009).
Hrají D. Radcliffe, R. Grint,
E. Watsonová, A. Rickman.
Režie D. Yates

23.05 Chraň nás od zlého
Horor (USA, 2014)

1.10 Kokosy na sněhu
Komedie (USA, 1993)

2.50 Krok za krokem III (12, 13)
Seriál (USA, 1993)

3.45 V zajetí ráje
5.05 Novashopping

Prima
6.20 Ninjago V (3) 6.50 Ferda Mravenec (25)
7.20 M.A.S.H (254). Americký válečný seriál
(1972–1982) 7.55 Autosalon 9.10 Prima
Partička – Silvestr 2017 10.25 Máme rádi
Česko 12.05 Mordparta (7) 13.25 Ano, šéfe!
14.30 Vraždy v Midsomeru VI. Kriminální seriál
(VB, 2003) 16.45 Zuřivá salsa. Romantická
komedie (VB, 2014). Hrají R. Jonesová,
Ch. O´Dowd, I. McShane a další 18.55 Zprávy
FTV Prima 19.25 Krimi zprávy 19.40 Divošky
19.55 TOP STAR

20.15 Maigret klade past
Krimifilm (VB, 2016). Hrají
R. Atkinson, L. Staar, S. Dingwall
a další. Režie A. Pearceová

22.15 Nemilosrdní
Thriller (VB/Fr., 2015). Hrají
J. Reno, C. Murinová, A. Lenoir
a další. Režie B. Rocher

0.10 Smršť nad Pacifikem
Akční film (USA, 2005)

1.55 Temná přísaha
Thriller (USA, 2016)

3.20 Vraždy v Midsomeru VI

Joj Family
6.30 Soudní síň 7.30 Poldové v akci,

seriál (SR, 2016) 8.30 Soudní síň – cz 9.30
Interaktivní teleshopping 10.30 Hlas zlomeného
srdce 12.30 Stříbrná pila (1/6) 13.40 Vlci 15.45
Soudní síň 16.45V sedmémnebi 19.00Krimi 19.30
Noviny 20.20 Dlouhá míle (1/6), seriál (ČR, 1989)
22.00 Česko Slovensko má talent 0.10 Bučkovi –
slunce, seno, vesnice

Prima cool
7.30 Autosalon 8.35 Firefly (10) 9.35 13. okrsek (6)
10.35 Top Gear VI 11.45 Re-play 12.10 Pevnost
Boyard (7) 14.20 Simpsonovi XXVII (1-3) 15.45
Simpsonovi XXVII (4) 16.10 Beowulf a Grendel
17.55 Simpsonovi XXVII (5) 18.30 Simpsonovi
XXVII (6) 18.55 Simpsonovi XXVII (7, 8) 20.00 Můj
otec je šílenec, komedie (USA, 2012) 22.35 Nástroj
zkázy, sci-fi film (USA, 2016) 0.30 Grimm V (5),
fantasy seriál (USA, 2015)

Nova Cinema
5.25 Náhodné setkání 7.35 Modrá laguna 9.20
Mentalista III (20, 21) 10.55 Námořní vyšetřovací
služba VIII (11, 12) 13.00Vzpomínka na Titány 15.05
Toy Story: Příběh hraček, animovaný film (USA,
1995) 16.25 Kid, rodinná komedie (USA, 2000)
18.15Kokosy na sněhu, komedie (USA, 1993) 20.00
Záskok, komedie (VB/N/USA, 1994) 22.05
Hvězdná pěchota, sci-fi film (USA, 1997)0.20 John
Wick, akční film (USA, 2014)

Prima Max
7.50 Ninjago V (3) 8.20 Ferda Mravenec (25) 8.50
Zpravodajství FTV Prima 10.25 Vítejte doma V (11)
11.20Mňamaneb Prima vařečka 11.55Vítejte doma
V (12) 12.50 Chlupáč Oddy a tučňáci, rodinný film
(Austr., 2015) 14.50 Kořist, krimifilm (Fr./It., 1971)
17.20 Teče tudy řeka, drama (USA, 1992) 20.00
Rudá jako rubín, fantasy film (N, 2013) 22.30
Spartakus (1/2), historický film (USA, 2004) 0.25
Nástroj zkázy, sci-fi film (USA, 2016)

ZÁBAVA DOBRODRUŽNÝ KRIMINÁLNÍ

SOBOTA

5.30 Noviny 6.05 Krimi 6.30 Soudní
síň 7.25 Vztah pro psa 9.30 Interaktivní teleshop-
ping 10.30 Ledová smrt 12.20 Dlouhá míle (1/6),
seriál (ČR, 1989) 14.00 Smrt si vybírá, krimifilm (ČR,
1972) 16.00 Nová zahrada 17.00 Na chalupě 18.00
Nové bydlení 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20
V sedmém nebi 22.50 Pašeráci, akční film (Kan.,
1997) 0.55 Nová zahrada

NEDĚLE

8.50 Rodinné záležitosti 10.00
Interaktivní teleshopping 11.00 Ve jménu zákona
12.00 Nákupní maniačky 13.00 Panelák 13.50
Divocí koně II (30/68) 15.00 Soudní síň 18.00
Poldové v akci 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20
Smrt si vybírá 22.20 Vztah pro psa, komedie (USA,
2014) 0.15 Ve jménu zákona (78/131)

PONDĚLÍ

7.10 Soudní síň8.05Poldové v akci9.05
Soudní síň – cz 10.00 Interaktivní teleshopping
11.00 Ve jménu zákona 12.00 Nákupní maniačky
13.00Panelák 13.50Divocí koně II 15.00 Soudní síň
18.00 Poldové v akci 19.00 Krimi 19.30 Noviny
20.20 Vlci (3) 21.25 Ledová smrt 23.25 Dr. Stefan
Frank (63) 0.30 Ve jménu zákona (79/131)

ÚTERÝ

8.00 Poldové v akci 9.00 Soudní síň –
cz 10.00 Interaktivní teleshopping 11.00 Ve jménu
zákona 12.00 Nákupní maniačky 13.00 Panelák
13.50 Divocí koně II 15.00 Soudní síň 18.00
Poldové v akci 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20
Česko Slovensko má talent 22.15 Dr. Ludsky (1/10)
23.30 Dr. Stefan Frank (64) 0.35 Ve jménu zákona

STŘEDA

7.05 Soudní síň 8.05 Poldové v akci
9.05 Soudní síň – cz 10.00 Interaktivní teleshop-
ping 11.00 Ve jménu zákona 12.00 Nákupní ma-
niačky 13.00 Panelák 13.50 Divocí koně II 15.00
Soudní síň 18.00 Poldové v akci 19.00 Krimi 19.30
Noviny 20.20 Vlci 21.20 Dobrá karma 23.05
Dr. Stefan Frank 0.10 Ve jménu zákona (81/131)

ČTVRTEK

8.00 Poldové v akci 9.00 Soudní síň – cz
10.00 Interaktivní teleshopping 11.00Ve jménu záko-
na 12.00 Nákupní maniačky 13.00 Panelák 13.50
Divocí koně II 15.00 Soudní síň 18.00 Poldové v akci
19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Stříbrná pila 21.25
Bučkovi – slunce, seno, vesnice 23.00 Experti 23.35
Dr. Stefan Frank0.40Ve jménu zákona (82/131)

PÁTEK
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neděle 7. ledna 2018

ČT1
6.00 Zajímavosti z regionů 6.30 Eva tropí

hlouposti 7.55Můj obchod se psy (1/2)
9.00 Úsměvy Karla Čáslavského 9.45
Kalendárium 10.00 Toulavá kamera
10.25 Objektiv 10.55 F. L. Věk (1/13)

12.00 Otázky Václava Moravce
13.00 Zprávy
13.05 Omyrtové panně
14.05 Chytrá princezna
15.15 Vyhrazeno pro pořady kandidátů

na funkci prezidenta ČR
15.25 Neobyčejné životy
16.20 Fany
18.00 Tříkrálový koncert 2018
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.45 Branky, body, vteřiny
19.57 Losování Sportky a Šance
20.00 GEN – Galerie elity národa
20.15 Lída Baarová
22.05 168 hodin
22.34 Výsledky losování Šťastných 10
22.35 Bolero
0.20 Mladý Montalbano
2.15 Banánové rybičky
2.45 13. komnata Bohuše Matuše
3.10 Sváteční slovo doktora Zdeňka

Susy

NOVA
6.00 Lišákoviny
6.10 Oggy a Škodíci V
6.20 Jake a piráti ze Země Nezemě IV
6.45 Milesova vesmírná dobrodružství
7.10 Kačeří příběhy (51, 52)
7.55 Tučňáci z Madagaskaru III (14)
8.20 Krok za krokem III (14)
8.40 Željesboj
10.15 Kapitán Ron
12.05 Můj táta hrdina

Komedie (USA/Fr., 1994)
13.40 Dokonalá bouře

Dobrodružný film (USA, 2000)
16.00 Policejní akademie

Komedie (USA, 1984)
17.45 Božský Evan

Komedie (USA, 2007)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Líbáš jako ďábel

Komedie (ČR, 2012)
22.25 Střepiny
22.55 Obhájce

Thriller (USA, 2011)
1.05 Policejní akademie

Komedie (USA, 1984)
2.40 Odložené případy
3.30 Co na to Češi

Prima
6.15 Ninjago V (4)
6.45 Ferda Mravenec (25)
7.15 Ferda Mravenec (26)
7.45 Přírodní vesmír (6)
8.50 Prima ZOOM Svět
9.20 1890 (1)
11.00 Partie
11.55 Receptář prima nápadů
12.45 Vychytávky Ládi Hrušky
13.50 Ano, šéfe!
14.55 Vraždy v Midsomeru VI
17.15 Láska z pasáže

Krimidrama (ČR, 1984)
18.55 Zprávy FTV Prima
19.25 Krimi zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Zejtra napořád

Romantická komedie (ČR, 2014).
Hrají P. Batěk, V. Kerekesová,
F. Blažek, J. Lábus, K. Issová
a další. Režie R. Havlík

22.20 Očima Josefa Klímy
23.10 Speciální jednotka

Akční film (Fr., 2011)
1.25 Přírodní vesmír (6)
2.25 Vraždy v Midsomeru VI
4.05 Máme rádi Česko

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.55 Novashopping
9.10 Ulice (3375)
10.05 Koření
11.00 Co na to Češi
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.40 Krok za krokem III (15)
13.00 Ordinace v růžové zahradě 2 (117)
14.10 Mentalista III (22)
15.05 Mentalista III (23)
15.55 Kriminálka Miami IX (13)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (3376)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (25)

Milionářka
21.15 Kriminálka Anděl (1)
22.25 Námořní vyšetřovací služba:

New Orleans II (22)
23.15 Vražedná čísla VI (5)
0.10 Mentalista III (22, 23)
1.40 Střepiny

Prima
6.10 Ninjago V (5)
6.35 Ferda Mravenec (27)
7.25 M.A.S.H (255)
8.10 M.A.S.H (1, 2)
9.25 Jake a Tlusťoch III (9)
10.25 Rosamunde Pilcher:

Vítězství lásky
Romantický film (N, 2008)

12.15 Polední zprávy
12.30 Jake a Tlusťoch III (10)
13.30 Doktor z hor: Nové příběhy III (8)
14.30 Návrat komisaře Rexe XI (5)
15.30 Návrat komisaře Rexe XI (6)
16.35 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Zprávy FTV Prima
19.25 Krimi zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (63)

Když můžu, pomůžu
21.30 Ano, šéfe!
22.45 Zuřivá salsa

Romantická komedie (VB, 2014)
0.45 Policie v akci
1.45 Návrat komisaře Rexe XI (5)
2.45 Návrat komisaře Rexe XI (6)

Nova Cinema
5.40 Nová cestománie 6.10 Toy Story: Příběh hra-
ček 7.30 Balto 2: Na vlčí stezce 8.45 Záskok 11.05
Láska na druhý pohled 12.55 Určitě, možná 14.50
Pohřešovaní II (9-11) 17.20Harry Potter a princ dvojí
krve 20.00 Automata 22.05 Bájní tvorové: Dračí
hrobka, akční film (VB/Číny, 2013) 23.40 Hvězdná
pěchota, sci-fi film (USA, 1997)

Prima cool
6.30 Autosalon 7.35 Firefly (11) 8.35 13. okrsek (7)
9.30 Top Gear VI 10.35 Těžká dřina 11.00 Pevnost
Boyard (8) 13.15 Simpsonovi XXVII (5-8) 15.10 K-19:
Stroj na smrt 17.55 Simpsonovi XXVII (9, 10) 18.55
Simpsonovi XXVII (11) 19.30 Simpsonovi XXVII (12)
20.00 Herkules: Zrození legendy 22.00 Legenda II
(10) 23.00 Vikingové (1) 0.00 Grimm V (6), fanta-
sy seriál (USA, 2015) 0.55 Autosalon

Prima Max
8.05 Ninjago V (4) 8.30 Ferda Mravenec (26) 8.55
Zpravodajství FTV Prima 10.15 Vítejte doma V (12)
11.15Mňam aneb Prima vařečka 11.45 Vítejte doma
V (13) 12.45 Teče tudy řeka15.30 Rudá jako rubín
18.05 Podezření panaWhichera: Vražda v domě na
RoadHill 20.00Ulička hanby, komedie (USA, 2014)
22.05 Nemilosrdní, thriller (VB/Fr., 2015) 23.55
Speciální jednotka, akční film (Fr., 2011)

Nova Cinema
6.15 Já a moje příšera 8.00 Záskok 9.50 V zajetí
ráje 11.55 Zpověď královny střední školy 13.30
Teleshopping 13.50 Dokonalá bouře 16.10 Božský
Evan 17.50 Líbáš jako ďábel, komedie (ČR, 2012)
20.00 Soukromá válka panaWilsona, drama (USA,
2007) 21.50 Instinkt, thriller (USA, 1999) 0.00
Chraň nás od zlého, horor (USA, 2014)

Prima cool
10.05 Americký chopper III 11.05 Top Gear VI 12.15
Futurama IV (9) 12.45 Simpsonovi XXVII (9-12)
14.40 Těžká dřina 15.15 Re-play 15.50 Futurama IV
(10) 16.10 Americký chopper III (6) 17.10 Top Gear
VI 18.20 Simpsonovi XXVII (13-16) 20.15 Teorie vel-
kého třesku XI (1) 20.50 Simpsonovi XXIX (1) 21.20
Teorie velkého třeskuVI (10, 11)22.15PrimaPartička
23.15 Americký chopper III (6) 0.15 Prima Partička

Prima Max
9.10 Ninjago V (5) 9.35 Ferda Mravenec (27) 10.10
Zpravodajství FTV Prima 11.25 Vítejte doma V (13)
12.20 Mňam aneb Prima vařečka 12.50 Vítejte
doma V (14) 13.50 Podezření pana Whichera:
Vražda v domě na Road Hill 15.50 Herkules:
Zrození legendy 18.05 Kurz pro nevěsty 20.00
Potíže s Arizonou, akční komedie (USA, 1987)
22.05 Pocit viny 23.55 Ulička hanby

Nova Cinema
5.00 Já a moje příšera 6.35 Kid 8.20 Mentalista III
(22, 23) 9.55 Zpověď královny střední školy 11.55
Soukromá válka pana Wilsona 14.00 Policejní aka-
demie 15.45 Harry Potter a princ dvojí krve 18.25
Toy Story 2: Příběh hraček 20.00 Hurikán v ringu,
drama (USA, 1999) 22.40 Záhadná smrt, drama
(USA, 2004) 0.20 Obhájce, thriller (USA, 2011)

Prima cool
10.15 Americký chopper III 11.25 Teorie velkého
třesku XI 11.55 Simpsonovi XXIX 2.25 Futurama IV
12.55 Simpsonovi XXVII 14.50 Teorie velkého třes-
ku VI 15.50 Futurama IV 16.10Americký chopper III
17.10 Top Gear VI 18.20 Simpsonovi XXVII 20.15
Top Gear speciál: To nejlepší z Británie (1) 21.20
Teorie velkého třesku VI (12, 13) 22.20 Partička
23.10 Americký chopper III 0.10 Partička

Prima Max
9.05 Ninjago V (6) 9.35 Ferda Mravenec (28)
10.00 Zpravodajství FTV Prima 11.35 Vítejte doma
V (14) 12.35 Mňam aneb Prima vařečka 13.05
Vítejte doma V (15) 14.10 Kurz pro nevěsty 16.05
Maigret klade past, krimifilm (VB, 2016) 18.05 Naši
a já, komediální drama (USA, 2013) 20.00 Sopka,
akční thriller (USA, 1997) 22.15 Zastav a nepřežiješ,
akční film (USA, 2006) 0.00 Pocit viny

pondělí 8. ledna 2018

úterý 9. ledna 2018

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala VII

9.50 Vyhrazeno pro pořady kandidá-
tů na funkci prezidenta ČR 10.00 Po
stopách hvězd 10.25 Podnájemníci
11.45 Černé ovce

12.00 Zprávy ve 12
12.30 Sama doma
14.00 Vyhrazeno pro pořady kandidátů

na funkci prezidenta ČR
14.10 A máte nás, holky, v hrsti
14.55 Doktor Martin
15.45 To je vražda, napsala VII
16.35 Cestománie
17.05 Vyhrazeno pro pořady kandidátů

na funkci prezidenta ČR
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události, Branky, body, vteřiny
20.00 Vyprávěj
20.55 Jedna ruka netleská
22.39 Výsledky losování Šťastných 10

a Euromiliony
22.40 Ve jménu vlasti VI
23.30 Taggart
0.40 AZ-kvíz

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Panství Downton VI

(1/10) 10.05 Střevíčky 10.20 168
hodin 10.55 Můj obchod se psy (1/2)

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Vyhrazeno pro pořady kandidátů

na funkci prezidenta ČR
14.10 Miluji Tě
14.50 V Praze bejvávalo blaze
15.45 To je vražda, napsala VII
16.35 Cestománie
17.05 Vyhrazeno pro pořady kandidátů

na funkci prezidenta ČR
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Případy 1. oddělení (1/22)
21.05 Dabing Street
21.40 Reportéři ČT
22.19 Výsledky losování Šťastných 10
22.20 Kriminalista III
23.20 Vražda před večeří

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.50 Novashopping
9.10 Ulice (3376)
10.00 Specialisté (25)
11.00 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.40 Krok za krokem III (16)
13.05 Ordinace v růžové zahradě 2 (118)
14.10 Mentalista III (24)
15.05 Mentalista IV (1)
15.55 Kriminálka Miami IX (14)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (3377)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2

(781)
21.35 Víkend
22.35 Námořní vyšetřovací služba:

New Orleans II (23)
23.25 Vražedná čísla VI (6)
0.15 Mentalista III (24)
1.05 Mentalista IV (1)

Prima
6.10 Ninjago V (6)
6.40 Ferda Mravenec (28)
7.25 M.A.S.H (2-4)
9.25 Jake a Tlusťoch III (10)
10.25 Rosamunde Pilcher:

Zamilované léto
Romantický film (N, 2007)

12.20 Polední zprávy
12.30 Jake a Tlusťoch III (11)
13.30 Doktor z hor: Nové příběhy III (9)
14.30 Návrat komisaře Rexe XI (7)
15.30 Návrat komisaře Rexe XI (8)
16.35 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Zprávy FTV Prima
19.25 Krimi zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Ohnivý kuře II (67)

Zákopová válka
21.35 Mordparta (8)
22.55 TOP STAR magazín
23.50 Policie v akci
0.45 Návrat komisaře Rexe XI (7)
1.45 Návrat komisaře Rexe XI (8)
2.45 Rosamunde Pilcher:

Zamilované léto



středa 10. ledna 2018

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

VII 9.50 Vyhrazeno pro pořady kan-
didátů na funkci prezidenta ČR 10.00
Doktor Martin 10.50 Vyprávěj 11.45
Černé ovce

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Nám se to stát nemůže...
15.00 V Praze bejvávalo blaze
15.50 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Sportky a Šance
20.00 Vzteklina (1/6)
21.00 Cirkus Bukowsky (1/6)
21.54 Výsledky losování Šťastných 10
21.55 Tchyně a uzený
23.20 Kriminalista III
0.20 AZ-kvíz
0.50 Banánové rybičky

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.40 Novashopping
8.55 Ulice (3377)
9.50 Ordinace v růžové zahradě 2
11.00 Co na to Češi
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.40 Krok za krokem III (17)
13.00 Ordinace v růžové zahradě 2 (119)
14.15 Mentalista IV (2)
15.05 Mentalista IV (3)
16.00 Kriminálka Miami IX (15)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (3378)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Výměna manželek IX
21.30 Kamarád taky rád

Komedie (USA, 2011)
23.45 Vražedná čísla VI (7)
0.30 Mentalista IV (2)
1.15 Mentalista IV (3)
1.55 Kriminálka Miami IX (14)
2.35 Krok za krokem III (17)

Prima
6.10 Ninjago V (7)
6.35 Ferda Mravenec (29)
7.25 M.A.S.H (4-6)
9.25 Jake a Tlusťoch III (11)
10.25 Rosamunde Pilcher: Podzim lásky

Romantický film (N, 2009)
12.20 Polední zprávy
12.30 Jake a Tlusťoch III (12)
13.30 Doktor z hor: Nové příběhy III (10)
14.30 Návrat komisaře Rexe XI (9)
15.30 Návrat komisaře Rexe XI (10)
16.35 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Zprávy FTV Prima
19.25 Krimi zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (64)

Na jezeře. Seriál (ČR, 2017)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Jak se staví sen – extra
23.50 Policie v akci
0.50 Návrat komisaře Rexe XI (9)

Odložený případ
1.50 Návrat komisaře Rexe XI (10)

Mistrovská hudba
2.50 Rosamunde Pilcher: Podzim lásky

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.40 Novashopping
8.55 Ulice (3378)
9.50 Výměna manželek IX
11.00 Co na to Češi
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.45 Krok za krokem III (18)
13.05 Ordinace v růžové zahradě 2 (120)
14.15 Mentalista IV (4)
15.05 Mentalista IV (5)
15.55 Kriminálka Miami IX (16)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (3379)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2

(782)
21.30 Prásk!
22.05 Šerifové

Akční film (USA, 1998)
0.30 Mentalista IV (4)
1.20 Mentalista IV (5)
2.05 Kriminálka Miami IX (15)

Prima
6.10 Ninjago V (8)
6.35 Ferda Mravenec (30)
7.20 M.A.S.H (6-8)
9.25 Jake a Tlusťoch III (12)
10.25 Rosamunde Pilcher: Příliv lásky

Romantický film (N, 2009)
12.15 Polední zprávy
12.30 Jake a Tlusťoch III (13)
13.30 Doktor z hor: Nové příběhy III (11)
14.30 Návrat komisaře Rexe XI (11)
15.30 Návrat komisaře Rexe XI (12)
16.35 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Zprávy FTV Prima
19.25 Krimi zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Ohnivý kuře II (68)

Zrádná samota!
21.35 Prima Partička
22.35 Berlínská mise (7)

Rukojmí
23.45 Policie v akci
0.45 Návrat komisaře Rexe XI (11)
1.45 Návrat komisaře Rexe XI (12)
2.45 Rosamunde Pilcher: Příliv lásky

Romantický film (N, 2009)

Nova Cinema
5.55 Kapitán Ron 7.40 Mentalista III (24) 8.25
Mentalista IV (1) 9.15 Pohřešovaní II (9-11) 12.00 Toy
Story 2: Příběh hraček 13.55 Hurikán v ringu 16.30
Můj táta hrdina 18.10 Propadlí lásce 20.00 Neděle
u Tiffanyho, romantické drama (USA, 2010) 21.45
Kdo věří na lásku, romantická komedie (USA, 2014)
23.25 Na dotek, romantické drama (USA, 2004)

Prima cool
10.10 Americký chopper III 11.10 Top Gear speciál:
To nejlepší z Británie 12.25 Futurama IV 12.50
Simpsonovi XXVII 14.50 Teorie velkého třesku VI
15.45 Futurama IV 6.10 Americký chopper III 17.10
Top Gear VI 18.20 Simpsonovi XXVII 19.20
Simpsonovi XXVIII 20.15Námořní vyšetřovací služ-
ba L. A. VIII 21.20 Teorie velkého třesku VI 22.15
Partička 23.10 Americký chopper III 0.05 Partička

Prima Max
8.45 Ninjago V (7) 9.15 Ferda Mravenec (29) 9.45
Zpravodajství FTV Prima 11.20 Vítejte doma V (15)
12.20 Mňam aneb Prima vařečka 12.50 Vítejte
doma V (16) 13.45 Naši a já 15.45 Sopka 18.05
Moby Dick (1/2) 20.00 Druhý muž, thriller
(USA/VB, 2008) 21.50 Abraham Lincoln: Lovec
upírů, akční horor (USA, 2012)0.10 Zastav a nepře-
žiješ, akční film (USA, 2006)

Nova Cinema
5.25 Pohřešovaní II (11) 6.05 Můj táta hrdina 7.35
Mentalista IV (2, 3) 9.10 Propadlí lásce 11.20
Hurikán v ringu 14.20 Poslední západ slunce 16.30
Neděle u Tiffanyho 18.10 Šampioni lakrosu 20.00
Námořní vyšetřovací služba VIII (13, 14) 21.40
WikiLeaks, životopisné drama (USA/Belg., 2013)
0.05 Kdo věří na lásku

Prima cool
9.25 Top Gear VI 10.30 Americký chopper III (8)
11.30 Námořní vyšetřovací služba L. A. VIII (10)
12.25 Futurama IV (12) 12.55 Simpsonovi XXVII
13.50 Simpsonovi XXVIII 4.50 Teorie velkého třes-
ku VI 15.45 Futurama V (1) 16.05 Americký chop-
per III (1) 7.05 Top Gear VI 18.20 Simpsonovi XXVIII
20.15 Autosalon 21.20 Teorie velkého třesku VI
22.20 Zásah z pekla 0.15 Americký chopper III (9)

Prima Max
9.05 Ninjago V (8) 9.30 Ferda Mravenec (30)
10.00 Zpravodajství FTV Prima 11.30 Vítejte doma
V (16) 12.25 Mňam aneb Prima vařečka 13.00
Vítejte doma V (17) 14.05 Moby Dick (1/2) 16.05
Naši a já 18.05MobyDick (2/2) 20.00Kamarád do
deště, krimikomedie (ČR, 1988) 21.40 Chyťte ho!,
komedie (USA, 1995) 23.50 Abraham Lincoln:
Lovec upírů, akční horor (USA, 2012)

Nova Cinema
6.25 Željesboj 7.50 Šampioni lakrosu 9.35
Mentalista IV (4, 5) 11.10 Parťák 13.15 Neděle
u Tiffanyho 15.20 Inspektor Gadget 16.35 Námořní
vyšetřovací služba VIII (13, 14) 18.20 Velká vánoční
jízda 20.00 Lego příběh, animovaný film
(Austr./Dán./USA, 2014) 21.50 Clevelandský únos
23.25 Kamarád taky rád, komedie (USA, 2011)

Prima cool
9.05 Top Gear VI 10.10 Americký chopper III 11.15
Autosalon 12.25 Futurama V 12.55 Simpsonovi
XXVIII (3-6) 14.50 Teorie velkého třesku VI 15.45
Futurama V (2) 16.10 Americký chopper III (10)
17.05 Top Gear VI 18.20 Simpsonovi XXVIII (7-10)
20.15 Robinson Crusoe 22.10 Spartakus (2/2)
23.55 Americký chopper III (10) 0.55 Killjoys:
Vesmírní lovci (10)

Prima Max
8.35 Ninjago V (9) 9.05 Ferda Mravenec (31) 9.30
Zpravodajství FTV Prima 11.10 Vítejte doma V (17)
12.00 Mňam aneb Prima vařečka 12.30 Vítejte
doma V (18) 13.35 Moby Dick (2/2) 15.40 Hra na
lásku 17.35 Annie, rodinná komedie (USA, 2014)
20.00 Kočka na rozpálené plechové střeše, drama
(USA, 1958) 22.20 Zásah z pekla, akční thriller
(USA, 1993) 0.20 Chyťte ho!, komedie (USA, 1995)

čtvrtek 11. ledna 2018

pátek 12. ledna 2018

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

VII 9.45 Doktor Martin 10.35 Křeček.
Povídka z cyklu Bakaláři (ČR, 1984)
10.50 Vyprávěj 11.45 Černé ovce

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Reportéři ČT
14.40 Tak neváhej a toč speciál
15.50 Cestománie
16.20 Zlý dům

Krimifilm (ČR, 1971)
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Mimořádné Sportky

a Šance
20.00 Četnické humoresky (20/39)

Táta. Krimiseriál (ČR, 2003)
21.35 Všechnopárty
22.29 Výsledky losování Šťastných 10
22.30 Hercule Poirot
23.20 Zlý dům
0.30 AZ-kvíz

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

VII 9.45 F. L. Věk (1/13) 10.50
Neobyčejné životy 11.45 Černé ovce

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Křeček
14.15 V Praze bejvávalo blaze
15.10 Doktor Martin
15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Vyprávěj

Žijí Markovi rodiče?
21.00 Prezidentská debata
22.59 Výsledky losování Šťastných 10
23.00 Taggart
1.10 AZ-kvíz
1.35 Toulavá kamera
2.10 Banánové rybičky
2.40 Dobré ráno

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.40 Novashopping
8.55 Ulice (3379)
9.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (782)
11.00 Co na to Češi
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.40 Krok za krokem III (19)
13.00 Ordinace v růžové zahradě 2 (121)
14.15 Mentalista IV (6)
15.05 Mentalista IV (7)
15.55 Kriminálka Miami IX (17)
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (3380)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Iron Man

Akční film (USA, 2008)
22.35 Sabotáž

Akční film (USA, 2014)
0.30 Mentalista IV (6)
1.15 Mentalista IV (7)
2.00 Kriminálka Miami IX (16)
3.00 Prásk!

Prima
6.10 Ninjago V (9)
6.35 Ferda Mravenec (31)
7.20 M.A.S.H (8-10)
9.25 Jake a Tlusťoch III (13)
10.25 Rosamunde Pilcher:

Ať rozhodne srdce
Romantický film (N, 2009)

12.20 Polední zprávy
12.30 Jake a Tlusťoch III (14)
13.30 Doktor z hor: Nové příběhy III (12)
14.30 Návrat komisaře Rexe XII (1)
15.30 Návrat komisaře Rexe XII (2)
16.35 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Zprávy FTV Prima
19.25 Krimi zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 1890 (2)

Krev a mléko
21.45 Brutální Hanna

Akční film (USA/N/VB, 2011)
0.00 Policie v akci
1.00 Návrat komisaře Rexe XII (1)
2.00 Návrat komisaře Rexe XII (2)
3.00 Rosamunde Pilcher:

Ať rozhodne srdce
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JITKA DOLANSKÁ

KARLOVARSKÝKRAJ | Průměrné vý-
sledky uchazečů jsou natolik alarmují-
cí, že odborníci vyslali politikům
vzkaz: „Je třeba něco změnit.“ V systé-
mu vzdělávání, kdy jsou školy financo-
vány podle počtu žáků a ne podle vý-
sledků, se na střední školy dostávají i
děti, které by tam vůbec být neměly.

Žáků na základních školách totiž ubý-
vá a střední školy se o ně přetahují. A
odborníci jdou ještě dál. Tvrdí, že stu-
denti, kteří nesplnili ani předepsané mi-
nimum při přijímacích zkouškách a
přesto byli přijati, s velkou pravděpo-
dobností nezvládnou ani jednotné matu-
ritní zkoušky.

Budou tedy trávit na střední škole čas
zbytečně. Přitom by se mohli s úspě-
chem třeba vyučit řemeslu.

Nejmarkantnější jsou údaje při porov-
návání úspěšnosti studentů do čtyřle-
tých škol v Karlovarském kraji. V češti-

ně uspělo jen necelých 57 procent dětí,
ještě horší to bylo v matematice. Tam
úspěch zaznamenalo jen 39 procent zá-
jemců o středoškolské maturitní studi-
um.

Žáci někdy nezvládají
ani základy
„Bavíme se samozřejmě pouze o prů-
měrných údajích, což neznamená, že v
nejhorších krajích nejsou dobré školy a
naopak,“ mírní skepsi ředitel Centra pro
zjišťování výsledků vzdělávání Jiří
Zýka. Dodává však, že testy odhalily
obrovské problémy budoucích studen-
tů, a to zejména v matematice. Mnoho
žáků základních škol podle něj nezvlá-
dá ani základní operace s čísly, úpravy
jednoduchých výrazů či práci s procen-
ty. V českém jazyce zase dětem chybí
základy pravopisu, schopnost porozu-
mět textu či řešit otázky bez nabídky od-
povědí. POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 18Většině školáků v kraji matematika příliš nejde. FOTO | FRANTIŠEK VLČEK

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA TÝDENÍKU 5plus2
STŘEDNÍ ŠKOLY

NejmoderNější ryze techNická škola v karlovarském kraji
otevírá pro rok 2018—2019 tyto obory: Autotronik / Elektrotechnika /
Informační technologie / Strojírenství / Veřejnosprávní činnost / Mechanik opravář
motorových vozidel / Nástrojař / školu doporučují a práci absolveNtům
Nabízejí: AMPHENOL-TUCHEL ELECTRONICS / BOS AUTOMOTIVE PRODUCTS CZ s.r.o.
/ ČEZ / EPT CONNECTOR / KARLOVARSKÉ MINERÁLNÍ VODY a.s. / LAGARDE SPEDITION
spol.s r.o. / LASSELBERGER, s.r.o. / OSTROVSKÁ TEPLÁRENSKÁ a.s. / SEDLECKÝ KAOLIN,
a.s. / SKF LUBRICATION SYSTEMS CZ, S.R.O. / SVATAVSKÉ STROJÍRNY s.r.o. / S.& W.
AUTOMOBILY s.r.o. / TOYODA GOSEI CZECH, s.r.o. / VLNAP a.s. / WITTE - AUTOMOTIVE /
ZF ELEKTRONICS KLÁŠTEREC / ZPA INDUSTRY > více na: www.spsostrov.cz

Nový obor na spš ostrov!
veřejnosprávní činnost
od 1.9. 2018 (Přihlášky do 1.3. 2018)

INZERCE

Z matematiky se stal problém
Výsledky jednotné přijímací zkoušky dopadly pro velkou část školáků z Karlovarského kraje špatně
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Gymnázium osmileté 79-41-K/81
Gymnázium čtyřleté 79-41-K/41

„cesta ke kvalitnímu vzdělání...“

Studentská 1205, 363 01 Ostrov

Přijímáme ke studiu žáky v osmiletém i čtyřletém oboru vzdělání. Hlásit se mohou nejen žáci z Ostrova
a okolí, ale i z Karlových Varů. Mezi oběma městy je velmi dobré autobusové i vlakové spojení.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: sobota 13. ledna 2018, 9.00 - 13.00
Bližší informace www.gymostrov.cz

tel.: 353 612 753, 353 433 761; e-mail: sekretariat@gymostrov.eu

příspěvková organizace

INZERCE
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Učitele v regionu výsledek nepřekva-
pil. „Myslím si, že je to obraz současné-
ho školství. Každá škola má jiný vzdělá-
vací program. Když se pak děti přestě-
hují, je to průšvih, zaostávají,“ naznaču-
je ředitel 2. základní školy v Chebu Bo-
humil Jecha.
„Je také třeba přihlédnout ke skladbě

obyvatel regionu,“ dodává.
Podobný názor má i ředitel chebské

3. základní školy Pavel Černý. „A co se
týče výsledků přijímaček, uvítal bych
zpětnou vazbu, abychom věděli, co žá-
kům dělá největší problémy, a mohli
tomu uzpůsobit naši práci. To zatím ne-
jde. Proto se účastníme alespoň testová-
ní scio,“ konstatuje.
Zástupce ředitele Gymnázia Cheb

Jan Žídek míní, že gymnázií se problém
až tolik netýká. Přiznává však, že i tady

se musí vypořádat například s nedostat-
ky při čtení. „Děti někdy nerozumí
tomu, co čtou. Neumí text rozebrat,
upravit, pochopit. Proto jsme zavedli
nový předmět funkční čtení,“ vysvětlu-
je.
Učitelé se s odborníky z Cermatu sho-

dují v tom, že hlavním důvodem neli-
chotivých výsledků je složení obyvatel
kraje, tedy přirozené rozvrstvení IQ v
populaci. „Těžko lze očekávat, že sníže-
ní neúspěšnosti by v takovém případě
mohli napomoci jinak nebo déle vzdělá-
vaní učitelé,“ píše se ve zprávě o výsled-
cích přijímacích zkoušek.
Podobný názor má i radní pro oblast

školství Karlovarského kraje Jaroslav
Bradáč.
„Je průšvih, když se na střední školy

dostanou i děti s trojkami či čtyřkami.
Také proto bude nutné přistoupit ke
změnám,“ dodal radní Bradáč.

VERONIKA STREJCOVÁ

ČR | Výčet zemí, které si čeští studenti
oblíbili a kam směřují své zahraniční ces-
ty za vzděláním, doplňují v posledních
letech poněkud netradiční destinace.
„Tento rok máme studentku, která poje-
de na stipendijní pobyt do Ázerbájdžá-
nu. Vybrala si cíleně právě tuto zemi,
protože chtěla poznávat islámskou kultu-
ru přímo vmístě,“ říká KamilaMüllero-
vá z neziskové organizace YFU Česká
republika. Ta se zaměřuje na organizaci
výměnných mezikulturních pobytů.
„Je skvělé, že mladí lidé dnes mohou
a chtějí poznávat i takovéto země. Neje-
nom ty typické, kam se často jezdí –
tedy třeba Spojené státy,“ dodává.
Kromě zmiňovaných USA jsou nej-

většími stálicemi mezi studentskými
destinacemi především německymluví-
cí země. Nezanedbatelný zájem je také
o Latinskou Ameriku. Nejlákavější je
Chile či Uruguay.
V posledních letech se zároveň zvedá

poptávka po asijské kultuře.A ani tady ne-
vedou země proslavené atraktivními plá-
žemi a tropickým počasím. „Hodně stu-
dentů se více zajímá o Japonsko a také na-
příklad Koreu,“ překvapuje Müllerová.
Zdokonalení se v cizím jazyce už dáv-

no není hlavní motivací. Podle Müllero-
vé hraje obrovskou roli především fak-
tor osamostatnění se a pak také zájem

o konkrétní cizí kulturu. „Cizí jazyk je
v podstatě bonus, protože ten se studenti
na místě naučí, ať už chtějí či ne. Touha
poznávat jednoznačně převládá,“ říká.

Rodiče se bát nemusí

Rodiče teenagerů se navíc nemusí bát,
že by se jejich dospívající dítka toulala
kdesi ve víru velkoměsta. Řada agentur
se snaží, aby měli studenti co nejinten-
zivnější kulturní zážitek se vším všudy.
„To jde nejlépe, pokud jsou v nějaké
uzavřenější komunitě. Proto nabízíme
menší města a vesnice. Například
máme také studentku, která pojede do
nejsevernějšího města na planetě ležící-
ho v Norsku,“ dodává. Nejčastěji se stu-
denti vydávají na dlouhodobé zahranič-
ní pobyty ve druhém nebo třetím roční-
ku střední školy, což je s ohledem na stu-
dijní harmonogram ideální. Nemusí to
ale být železné pravidlo. „Měli jsme už
i studenta v prvním ročníku, kterému
bylo teprve 15 a odcestoval do USA,“
uvádí Müllerová.
Programy pro středoškolské studenty

napříč agenturami v drtivé většině zajiš-
ťují ubytování u hostitelské rodiny. Ta
poskytuje studentovi v cizí zemi zázemí
a náhradní domov, a to buď zcela zdar-
ma nebo placeně – záleží na typu agentu-
ry či organizace, která pobyty zprostřed-
kovává.

KMS KRASLICKÁ MĚSTSKÁ SPOLEČNOST s.r.o.
UMOŽŇUJE PRAXI UČŇŮM I STUDENTŮM

Díky aktivitě města Kraslic byla střední škola v Kraslicích zachována a město se stalo jejím zřizovatelem. Město nese také
část nákladů na její činnost. Mladým lidem musí být poskytnuta možnost odborné praxe nejenom z důvodů školních. Mladí
lidé potřebují v době dospívání vidět, že někdo něco umí, dělá to rád a dostává za to zaplaceno. Společenská odpovědnost
zavazuje firmy, aby poskytly veškerou pomoc při vzdělávání nové generace. Není možné se dívat pouze na okamžitý zisk.
Trpělivost a pochopení učitelek a učitelů společně s dobrými mistry, je cesta, která se společnosti vždy vyplatí. Mladí lidé
musí dostat šanci. / průšviháři i několikrát /

Dobrý mistr naučí, že ke kvalifikaci nevede žádná zkratka, že je nutný zájem, trpělivá práce, zkoušení
a získávání zručnosti. Osobně bych doporučoval Ministerstvu školství také praxi na Pracovních
úřadech. Bylo by dobré pro všechny lehkomyslné mladé hrdiny, aby viděli, jak je těžké sehnat práci
bez kvalifikace. Také by neškodila praxe na personálním oddělení, kde musí spolupracovat firmy
s exekutory. Ale to už je jiné téma. Otakar Mika jednatel

Kraslická městská společnost s.r.o. uzavřela smlouvu se Střední, základní a mateřskou školou
v Kraslicích, na základě které poskytuje odbornou praxi učňům a studentům této školy.

Zmatematiky se stal problém Mladé lákají
studia v cizině
Vzdělání v Koreji nebo Argentině? Žádný problém
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KARLOVARSKÝ KRAJ | Už delší
dobu se snaží vedení Karlovarského kra-
je zvýšit bezpečnost žáků a učitelů na
školách. Kromě samotného fyzického
zabezpečení objektů kraj uspořádal i od-
borný seminář projektu Bezpečná škola
- prevence především. Akce se účastnili
pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci,
zástupci měst a obcí, příslušníci policie
a strážníci městských policií v regionu.

„Chceme, aby se žáci i učitelé v na-
šich školách cítili bezpečně a školy při-
způsobily svůj denní režim možným ri-
zikům, která by mohla nastat. Proto po-
kračujeme v projektu Bezpečná škola a
z našich škol jej v budoucnu chceme
rozšířit i na další zařízení,“ uvedl náměs-

tek hejtmanky Petr Kubis. Témata semi-
náře byla zaměřena na aktivity, které
Karlovarský kraj do současné doby pro-
vedl v projektu Bezpečná škola v jednot-
livých školských zařízeních, ať šlo o
změny v organizaci výuky či přístupu
do škol.

Na závěr vedoucí odboru bezpečnosti
a krizového řízení krajského úřadu Man-
fred Kraus seznámil účastníky akce se
záměry kraje pro letošní rok, které mají
za úkol řešit problematiku bezpečnosti
a prevence ve školách. „Jde zejména o
dokončení technických a nastavení reži-
mových opatření a kraj se zapojí se do
připravovaného dotačního programu k
ochraně měkkých cílů,“ uzavřel Kraus.

Turnikety u vchodu

Kompletně zabezpečené jsou například
Integrovaná škola technická a ekono-
mická v Sokolově a Střední škola stravo-
vání a služeb v Karlových Varech. Do
jejich objektů se studenti dostanou přes
turnikety pomocí čipových karet.

Doplněn byl i kamerový systém, kte-
rý ve vazbě na poplašné zařízení monito-
ruje i stav dveří.

Bezpečnost žáků
a učitelů na školách
v Karlovarském kraji
se má ještě zvýšit.
Přitom se nemají
proměnit ve vězení.

Jiří Neumann, ředitel Střední školy stravování a služeb, ukazuje nainstalova-
né turnikety u studentského vchodu do školy. FOTO | VÁCLAV ŠLAUF

Všechny nabízené obory jsou navrženy tak, aby byly propojeny s praxí. Odborný výcvik a odborné praxe budou probíhat přímo u smluvních partnerů /budoucích zaměstnavatelů.
Využívánímoderní výpočetní techniky, výuka cizích jazyků je samozřejmostí. Pro vyučování teoretické i praktické výuky jsou připraveni zkušení učitelé s odpovídajícím vzděláním i praxí.
Škola je nově zřizována Městem Kraslice za výrazné podpory Karlovarského kraje a v naší oblasti významných zaměstnavatelů. Mezi partnery pro praktické vyučování patří například:
Kornet s.r.o., Kukal&Uhlíř s.r.o., Amati - Denak s.r.o., Sametex s.r.o., ept connector Svatava s.r.o, Thermmont s.r.o., Diviš Elektro s.r.o., ROTAS STROJÍRNY s.r.o., PBS Rotava s.r.o
a další.

Škola nabízí další zázemí: Kvalitní stravování, sportovní i zájmovou činnost: bazén, tělocvična, výpočetní technika, modelářství, keramika, cizí jazyky,…
Škola přispívá žákům na dopravu a obědy ve školní jídelně. Po vykonání maturitní zkoušky mohou absolventi dále pokračovat ve studiu na vysoké škole v podobně zaměřeném oboru.

Ve spolupráci s významnými zaměstnavateli jsme otevřeli tříleté učební obory:
• Nástrojař 23-52-H/01 • Strojní mechanik 23-51-H/01 • Výrobce textilií 23-57-H/01

Čtyřleté obory s maturitou:
• Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení 39-41-L/02 • Mechanik seřizovač 23-45-L/01

Školu je možné
navŠtívit kdykoliv
po předchozí domluvě.

Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice
vám nabízí vzdělání:

Bližší informace:
e-mail: zskraslice@volny.cz
tel: 352 686 518, 605 428 194
ředitel školy: Mgr. Zdeněk Pečenka

www.skolakraslice.cz

INZERCE

Do školy jen na čipovou kartu
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KARLOVY VARY | Už pětašedesát let
své existence oslavuje v letošním škol-
ním roce Střední škola logistická Dalo-
vice. Jako jediná poskytuje unikátní kva-
litní vzdělání v oblasti široké logistiky -
v oboru 21. století. Navíc nabízí i Logis-
tickou celoživotní akademii - místní
centrum celoživotního vzdělávání. Jako
jednu z nejdůležitějších věcí pro školu
považuje její ředitel Vlastimíř Sunek
ocenění Škola doporučená zaměstnava-
teli.

„Toto ocenění je pro nás a naši bu-
doucnost zásadní, zároveň velmi zava-
zující. Jsme jedinou školou v Karlovar-
ském kraji, která jej získala podruhé,
zvítězili jsme již v prvním ročníku v

roce 2014, poté jsme skončili na dru-
hém místě a po roční odmlce bez medai-
le jsme opět na vrcholu. Tímto bych
chtěl všem hlasujícím zaměstnavatelům
za všechny kolegy i žáky upřímně podě-
kovat,“ říká ředitel Vlastimír Sunek.

Absolventi se prosadí
v praxi i vysokých školách
Škola nabízí unikátní obory v oblasti ši-
roké logistiky - dva obory s maturitou
(Provoz a ekonomika dopravy - logisti-
ka, Logistika ve službách a finančnic-
tví), jeden s výučním listem (Operátor
skladování a přepravy) a jeden dálkový
s maturitou (Podnikání).

Většina žáků bez problémů najde
uplatnění ihned po studiu ve firmách za-
měřených na dopravu, spedici, finanč-
nictví, ale i v cestovním ruchu, veřejné
správě a dalších oblastech.

Další absolventi pak úspěšně pokra-
čují ve studiu na vysokých školách eko-
nomického, technického i humanitního
zaměření.

V současné době ekonomického
růstu je po absolventech školy veliká po-
ptávka i mimo region.

JEZDECKÁ AKADEMIE
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
Střední odborná škola - Mariánské Lázně s
353 01 Mariánské Lázně 569

Nabízí žákům ze základních škol vzdělání:
STUDIJNÍ OBOR– 41-43 M/02 Chovatelství
se zaměřením na chov koní a jezdecký sport
UČEBNÍ OBOR – 41-53 H/02 – Jezdec, chovatel
Škola poskytuje úplné střední odborné vzdělání s maturitou
a střední vzdělání s výučním listem. Zároveň působí jako akreditační
středisko a nabízí kurzy Instruktor jezdectví a Trenér II. třídy.

Den otevřených dveří kdykoliv po telefonické domluvě.
Infomace a kontakty na: mob. +420 722 951 560

www.jezdeckaakademie.cz
jezdeckaakademie@email.cz

s. r. o.

Už dvakrát získali
v Dalovicích ocenění
Škola doporučená
zaměstnavateli. Je to
výsledek práce učitelů
a úsilí studentů.

Vlastimír Sunek (druhý zprava) spolu s řediteli dalších oceněných škol v kra-
ji s cenou Škola doporučená zaměstnavateli. FOTO | ARCHIV ŠKOLY

PRO ŠKOLNÍ ROK 2018/2019
NABÍZÍME TYTO OBORY:

Dny otevřených dveří:
17. 1. 2018, 7. 2. 2018

www.zivnostenska-sokolov.cz

Obor vzdělání: čtyřletý s maturitním vysvědčením
Kosmetička - Knihovnice a informační systémy a služby

Žáci
všech oborů

mohou získat
prospěchové
stipendium

Obor vzdělání H: tříletý s výučním listem
Cukrář - Truhlář - Kuchař-číšník -Číšník-servírka - Kuchař
- Aranžér - Kadeřník - Pekař
Obor vzdělání E: dvouletý nebo tříletý
s výučním listem
Zpracovávání dřeva (délka studia tři roky)
Provoz společného stravování (délka studia dva roky)
Cukrářské práce (délka studia tři roky)
Pekařské práce (délka studia tři roky)

Nástavbové studium smaturitním vysvědčením
pro absolventy tříletých učebních oborů
Podnikání - denní dvouleté studium, dálkové tříleté studium
Vlasová kosmetika - denní dvouleté studium

Školní jídelny
v Sokolově, Kynšperku
a Kraslicích a domov
mládeže v Sokolově
zajišťují ubytování
a stravu

Střední škola
živnostenská

Sokolov,
příspěvková organizace

DEN otEvřENých DvEří:
8. 2. 2018 (8 – 17 hodin)
www.szes-dalovice.cz

Škola poskytuje vzdělání v rámci Karlovarského kraje
v oblasti zemědělství a ochrany životního prostředí.

Přijímací řízení proběhne na základě studijních výsledků
ze základní školy a jednotných testů.
Nabízíme: volitelné bloky předmětů; ekologické hospodaření
na vlastním školním hospodářství; výuku myslivosti a chovu koní;
bezplatné získání řidičského oprávnění B a t

Střední zemědělská škola
Karlovy Vary - DALOVICE
obor s maturitní zkouškou „AGROPODNIKÁNÍ”

První české gymnázium
v karlových varech

Vzdělání na našem gymnáziu má všeobecný charakter a připravuje
absolventy k dalšímu vzdělávání, zejména k vysokoškolskému studiu
na domácích i zahraničních školách. Šíře všeobecného
vzdělání umožňuje absolventům zvolit si jakýkoli studij
obor. Každý z našich absolventů hovoří alespoň dvěma
cizími jazyky a ovládá práci s počítačem. Je schopen
samostatně vyhledávat a zpracovávat odborné
informace a je zvyklý na samostatnou i týmovou
práci. Má široký kulturní rozhled a umí se orientovat
v okolním světě.

čtyřleté a osmileté studium smaturitou

První české gymnázium v KarlovýchVarech, Národní 25, 360 20 KarlovyVary
Tel.: 353 501 111, skola@gymkvary.eu, www.gymkvary.cz

Pro školní rok 2018/2019 přijímáme 90 žáků pro

ecného
jní
a

t

Den
otevřených

dveří:
15. 1. 2018

Dalovická logistická škola slaví

INZERCE
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Zatočte s následky svátečních
hodů. Jde to během pár týdnů „Na naše žáky čekají hlavně zajíma-

vé obory, které nás a potažmo i je nutí
držet krok s dobou ve vazbě na nejnověj-
ší trendy. Máme kvalitní pedagogický
sbor, který soustavně pracuje na svém
sebevzdělávání a většinu žáků dovede k
úspěšnému vykonání maturitní a závě-
rečné zkoušky,“ zdůrazňuje ředitel a po-
kračuje:

„V neposlední řadě se můžeme pyš-
nit i širokou sítí partnerských firem a in-
stitucí, které nás podporují jak v oblas-
tech praktického vyučování, tak i před-
náškovou činností, exkurzemi, materiál-
ně apod. Ti nejšikovnější žáci mají mož-
nost účasti na mimoškolních akcích, re-
prezentují školu v různých soutěžích.
Naším ‚rodinným klenotem‘ pak je celo-
republiková soutěž Logistik Junior SŠ.
V příštím roce organizujeme jubilejní
10. ročník.“

Výuka tělesné výchovy probíhá na
novém venkovním hřišti v Dalovicích
či v tělocvičnách a sportovních halách v
Karlových Varech, které si škola prona-
jímá.

Ubytování zajišťuje Domov mládeže
v Lidické ulici v Drahovicích a stravová-
ní je možné na Střední zemědělské ško-

le, která se nachází 200 metrů od budo-
vy školy. Většina žáků je z Karlovar-
ského kraje, cestu sem našli i studeni i z
okrajových oblastí, jako jsou Ašsko,
Teplá nebo obce v Krušných horách.
Díky jednotné přijímací zkoušce pro
obory s maturitou a větší poptávce po
našich oborech. V Dalovicích studují i
žáci z Ústeckého a Plzeňského kraje.

Vzhledem k tomu, že škola působí
při hranicích s Německem, velký důraz
se klade na jazykové znalosti.

Roste zájem o němčinu

„V oborech Provoz a ekonomika dopra-
vy - logistika vyučujeme anglický a ně-
mecký jazyk, v Logistice ve službách a
finančnictví jsou to anglický a buď ně-
mecký, nebo ruský jazyk a v oboru Ope-
rátor skladování a přepravy je to anglic-
ký a německý jazyk. Volba jazyků v
oborech plyne z požadavků zaměstnava-
telů. Prim mezi žáky pochopitelně hraje
angličtina, se kterou se potkávají denno-
denně, ale jsem upřímně rád, že může-
me mezi žáky pozorovat mírný nárůst
zájmu o německý jazyk,“ popisuje ředi-
tel nabídku školy.

Studenti oboru Logistika ve službách a finančnictví získali například 1. místo
v soutěži Finanční gramotnost. FOTO | ARCHIV ŠKOLY

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
8. 12. 2017 a 6. 1. 2018

T. G. Masaryka 3, 357 33 Loket, tel.: 352 684 084,
fax: 352 684 084, e-mail: spsloket@spsloket.cz,

www.spsloket.cz

Pro školní rok 2018/2019 připravujeme obory vzdělávání:

➧ Denní studium je čtyřleté, zakončené maturitní zkouškou

➧ Vysoká poptávka po absolventech tohoto oboru

➧ Škola má domovmládeže a školní jídelnu

➧ Dobré autobusové i vlakové spojení

• 18-20-M/01 INfOrMačNÍ TECHNOLOGIE
• 26-45-M/01 TELEkOMuNIkaCE
• 36-45-M/01 TECHNICká zaŘÍzENÍ buDOOVbuDOV

NOVĚ

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ
ŠKOLA LOKET

Učební obory (tříleté, zakončené závěrečnou zkouškou)
23-51-H/01 Strojní mechanik
23-56-H/01 Obráběč kovů *)
26-51-H/01 Elektrikář *)
23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel *)
36-52-H/01 Instalatér
23-51-E/01 Strojírenské práce – Zámečnické práce a údržba

(výuka v Horním Slavkově)
23-51-E/01 Strojírenské práce – Obráběcí práce (výuka v Horním Slavkově)

Studijní obory (čtyřleté, zakončené maturitní zkouškou)
68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost
23-41-M/01 Strojírenství *)
18-20-M/01 Informační technologie *)
26-41-M/01 Elektrotechnika *)
23-45-M/01 Dopravní prostředky
63-41-M/01 Ekonomika a podnikání
36-45-M/01 Technická zařízení budov *)
26-45-M/01 Telekomunikace

Integrovaná střední škola technická a
ekonomická Sokolov, příspěvková organizace

Jednoty 1620, 356 01 Sokolov

+420 352 466 192 www.isste@isste.cz

www.isste.cz

+420 352 603 825

Integrovaná střední škola technická a ekonomická Sokolov
je„školou, KAM MÁ SMYSL CHODIT“.

Škola nabízí velmi kvalitní technické vzdělávání i pro dívky.

Nabízí pro školní rok 2018/2019 obory, které patří mezi
zaměstnavateli k nejžádanějším a velmi podporovaným.
Dny otevřených dveří máme každý den, po domluvě na tel.
čísle 352 603 825, e-mail: pavel.janus@isste.cz

*) tyto technické obory jsou vhodné i pro dívky

Stipendium
až 10 000,- Kč/ročně

pětašedesát let své existence

INZERCE
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o silvestrovské noci a zmizel

ČR | „Pro lichý špatný tipy, my místo
nemáme, ale krutě dobrý týpky tu uvítá-
me,“ rapuje v kšiltovce a s řetězem ko-
lem krku ředitel Vyšší odborné školy
a Střední školy ve Varnsdorfu Petr Jaku-
bec ve své pozvánce na lednový den
otevřených dveří. „Snažili jsme se vzbu-
dit zájem. A to se povedlo,“ říká peda-
gog.

Čeho se žák, vstupující na střední
školu, podle vás nejvíce obává?
Bojíme se toho, co neznáme. Žák vstu-
pující na střední školu se nejvíc obává
neznámého. Noví spolužáci, učitelé,
prostředí. Žáci mají obavy, zda si na-

jdou kamarády, jestli je přijme nový
třídní kolektiv, jak moc budou přísní vy-
učující, jestli budou zvládat požadavky
školy. Pro žáky to mnohdy znamená
i dojíždění, nebo ubytování na domově
mládeže. Musí se adaptovat na nové
podmínky, není to nejjednodušší záleži-
tost. Odcházejí z domova, od rodičů, jis-
tot. Řeší, zda zvládnou požadavky střed-
ní školy, náročnější výuku. Zde nabízí-
me společné adaptační kurzy, kde se
tvoří nové třídní kolektivy, vztahy s vyu-
čujícími a pomáhají vytvářet pozitivní
klima školy.

Co mladému člověku pomůže
k tomu, aby dobře odstartoval studi-
um? Co dělat, abych se jako student
hned z počátku nedostal do problé-
mů?
Na střední škole je třeba, aby žák začal
pracovat již od první chvíle. To znamená,
aby se na vyučování pravidelně doma při-
pravoval. Pokud učivu nerozumí, je třeba
okamžitě vyhledat vyučujícího, třídního
učitele nebo výchovného poradce a s pro-
blémem ho seznámit. Důležitou úlohu
zde hraje čas, je třeba postupovat neod-
kladně. Ideální je tuto situaci řešit ve spo-

lupráci s rodiči. Škola dokáže žákům po-
moci – nabízí individuální konzultace i
bezplatné doučování nebo nasměrujeme
žáka k dalším specialistům. Předpokla-
dem je ovšem zájem žáka, bez jeho partici-
pace to není možné.

Které předměty mají potenciál stu-
denty nejčastěji stresovat?
Nejčastěji žáky stresuje matematika a vý-
uka cizích jazyků. Matematika je pro
mnohé žáky předmětem, o kterém si
myslí, že v životě neuplatní. Velmi zále-
ží na tom, jak byla matematika na základ-
ní škole vyučována, jak dalece žák učivu
rozumí, jestli zažil při výuce úspěch. Ob-
dobná situace je u jazyků. Žák musí dis-
ponovat slovní zásobou, aktivně jazyk
využívat – i běžným sledováním napří-
klad filmů či formou poslechu. Důležitá
je pravidelná docházka do školy, využí-
vání doučování a konzultací. Při hodině
aktivní spolupráce, snaha o soustředění.
Pro zlepšení výuky jazyků nabízíme
také v rámci evropských projektů napří-
klad řadu zahraničních stáží.

Jsou nějaké obavy studentů, které
byste vyvrátil – čeho se při vstupu

na střední obávají, ale často to jsou
jen „velké oči“?
Obavy žáků, že učivo nezvládnou, jsou
liché. Vyučující jsou připraveni se jim
věnovat a dovést je úspěšně k maturitní
či závěrečné zkoušce. Obavy, že je ne-
přijme třídní kolektiv, jsou také neopod-
statněné. S příchodem do prvního roční-
ku vzniká nová skupina žáků, kteří mají
stejné podmínky. Nikdo nepátrá po
tom, jaké měl žák problémy, co se dělo
na základní škole, s jakým spolužákem
či vyučujícím nevycházel dobře. Začína-
jí s „čistým štítem“ a záleží jen na nich,
jak přijmou životní změnu.

Střední škola Stravování a Služeb
karlovyvary, příspěvková organizace

století tradice, kvality a zkušeností

Přijímací řízení Pro š. r. 2018/19:

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
18. 1. 2018 od 13 do 17 hod v budově školy Ondřejská 56,

Karlovy Vary
Prohlídka školy, informace o studiu, ukázky z odborného výcviku žáků

Informace
Sídlo: Ondřejská 56,

360 01 Karlovy Vary
Tel.: 353 176 611, 353 176 622,

602 108 439
Email: info@ssstravovani.cz
Internet: www.ssstravovani.cz

Tříleté obory
s výučním listem
65–51-H/01 Kuchař, kuchařka
65–51-H/01 Číšník, servírka
65–51-H/01 Číšník, barman,

barista
29-54-H/01 Cukrář
69-51-H/01 Kadeřník

65-51-E/01 Stravovací
a ubytovací služby

Čtyřletý obor
s maturitní zkouškou
65-41-L/01 Gastronomie
Nástavbové studium
65–41-L/51 Gastronomie

o š. r. 2018/19:

SOŠ StříbrO

➢ Informační technologie – nově otevíraný obor
praxe v Kermi Stříbro a RSF Elektronik

➢ Agropodnikání
praxe u zemědělských partnerů se zaměřením na skot, koně, drůbež
a rostlinnou výrobu a na vlastním školním hospodářství

➢ Přírodovědné lyceum
praxe v ZOO Plzeň, správě CHKO Český les a ve firmách využívajících
biologii nebo chemii v technologických postupech výroby
(dle výběru žáka)

➢ Veřejnosprávní činnost
vlastní školní bufet, úřady státní a veřejné správy, okresní soudy, firmy

DENOtEVřENÝCH DVEří:
11. 1. 2018 (13:00 - 17:00 hod.)

• škola s přátelskou atmosférou
• kvalitní příprava na maturitní zkoušky
• moderní vybavení včetně interaktivních tabulí a ICT techniky
• ŠVP aktualizováno pro co nejlepší uplatnění absolventů na trhu práce
• vlastní autoškola - obor agropodnikání - B a T zcela zdarma, ostatní

obory za režijní cenu

www.sosstribro.cz

INZERCE

Ředitel coby rapper v kšiltovce
Dril je na nic, učení má
žáky i kantory bavit,
tvrdí šéf Vyšší odborné
školy a Střední školy
ve Varnsdorfu. Zaujal
klipem, v němž láká
budoucí studenty jako
rapující BigBoss.



Moderní střední škola s nejširší oborovou
nabídkou v Karlovarském kraji.

Více se dozvíte na www.iss-cheb.cz

Technické obory maTuriTní
18-20-M/01 informační technologie - umělá inteligence
26-41-L/01 mechanik elektrotechnik - robotizace
23-41-M/01 Strojírenství - programování cnc strojů

Technické obory učební
26-52-H/01 elektromechanik pro zařízení a přístroje
23-68-H/01 mechanik opravář motorových vozidel
41-55-H/01 opravář zemědělských strojů
23-51-E/01 Strojírenské práce
36-52-H/01 instalatér
33-56-H/01 Truhlář
36-67-E/01 Stavební práce

ekonomické obory maTuriTní
63-41-M/01 ekonomika a podnikání - managament kvality
64-41-L/51 Podnikání

obory STraVoVání a Služeb
65-51-H/01 kuchař - číšník
29-51-E/01 Potravinářská výroba - cukrář
65-51-E/02 Práce ve stravování
69-51-H/01 kadeřník
41-52-H/01 Zahradník

umělecký obor
82-51-L/06 uměleckořemeslná stavba hudebních nástrojů

Jsme významným regionálním centrem odborného a celoživotního vzdělávání v Karlovarském kraji. Pro školní rok 2018/2019
nabízíme 18 oborů vzdělávání ukončovaných maturitní i závěrečnou zkouškou. Výuka odborných předmětů probíhá na špičkových
pracovištích srovnatelných s firemním sektorem vybavených v rámci projektu Modernizace strojů a zařízení školních dílen pro kvalitní
výuku CZ.1.09/1.3.00/68.01143 v prostorách rekonstruovaných v rámci projektů Centrum odborného a praktického vzdělávání
ISŠ Cheb CZ.1.09/1.3.00/41.00970 a ISŠ Cheb - Centrum dřevozpracujících oborů CZ.1.09/1.3.00/78.01260. Všechny tyto projekty
byly financovány z prostředků ROP Severozápad a spolufinancovány Karlovarským krajem.

Součástí integrované střední školy cheb, p. o. je vlastní autoškola, svářečská škola, školní jídelna a domov mládeže.
Škola poskytuje stipendia žákům vybraných oborů. Samozřejmostí je spolupráce s významnými partnery na trhu práce.

Krajská hospodářská komora Karlovarského kraje / AstosMachinery a. s. / SCHNEEBERGERMineralgusstechnik s.r.o. / ept connector
s.r.o. / HF-Czechforge s. r. o. / Františkovy Lázně AQUAFORUM a. s. / Strunal Schönbach a. s. / Houslařství Čech / Ateliér Saldo

Významní partneři školy:

Den otevřených dveří: 20. 1. 2018 od 9. 00 do 12. 00 hodin
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IVO VYMĚTALÍK

CHEBSKO | Krajské krasobruslení zaží-
vá hojné časy. Titul mistra republiky ob-
hájil osmnáctiletý Jiří Bělohradský, vi-
cemistrem se stal jeho o rok mladší bra-
tr Matyáš. Taktéž osmnáctiletá Michae-
la Lucie Hanzlíková skončila třetí. Bělo-
hradští pochází z Babic u Teplé, závodi-
li za SKK Karlovy Vary a nyní startují v
barvách Stadionu Cheb. Hanzlíková je
z Ostrova a závodí za SKK Mariánské
Lázně.

Jiří a Matyáš Bělohradští

Jiří Bělohradský využil absence české
jedničky Michala Březiny a obhájil čes-
ký titul v krasobruslení. Mezi ženami se
mistryní ČR na společném šampionátu
čtyř zemí v Košicích stala po roční pau-
ze znovu Eliška Březinová, pro niž to
byl pátý domácí titul. Oba si tak zajistili
účast na lednovém mistrovství Evropy
v Moskvě.

Nejlepší volnou jízdu zajel Matyáš
Bělohradský, ale v celkovém součtu za

starším bratrem zaostal přibližně o tři a
půl bodu. Jiří Bělohradský dosáhl
189.92 bodu a Matyáš 186.44.

Šestnáctiletý talent dosáhl hned při
svém druhém startu na republikovém
šampionátu dospělých na medaili. „Vá-
žím si toho umístění hodně,“ přiznává
Matyáš Bělohradský. Po krátkém pro-
gramu byl třetí mezi Čechy a šestý cel-
kově. „Trochu jsem jej pokazil,“ řekl.
Ale volná jízda jej katapultovala až na
druhé místo v republice a třetí ve Four
Nationals Championships.

Michaela Lucie Hanzlíková loni skon-
čila na společném šampionátu ČR, Slo-
venska, Maďarska a Polska třetí za vítěz-
nou Maďarkou Tóthovou a druhou Slo-
venkou Rajičovou, ale jako nejlepší čes-
ká závodnice vybojovala mistrovský ti-
tul. Osmnáctiletá krasobruslařka z Ost-
rova tentokrát mezi Češkami obsadila
až třetí příčku. Po krátkém programu
byla dokonce členka SKK Mariánské
Lázně až devátá, volnou jízdou a celko-
vým ziskem 119.13 bodu poskočila na
celkové sedmé a mezi Češkami třetí mís-
to.

Michaela Lucie Hanzlíková je nejúspěšnější krasobruslařkou současnosti z
Karlovarského kraje. FOTO | JAROSLAV OŽANA

OPERÁTOR VÝROBY
SVÁŘEČ

ŘIDIČ VZV, SKLADNÍK

MZDA: AŽ 185,-/HOD.
ČISTÉHO

KALIKOVA 1, PLZEŇ

PŘIJMEME MUŽE
I ŽENY DO VÝROBNÍCH

PODNIKŮ

MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
TÝDENNÍ ZÁLOHY

800 128 128
VOLEJTE ZDARMA

Bezplatná linka800101125 /www.hofmann-personal.cz

Nástupmožný
ihned
2 směnný provoz
Moderní a dynamické
pracovní prostředí

až 112
Kč/hod.

Kontakt
David Kuna 601 572 702
Markéta Borovičková 607 015 583
cheb@hofmann-personal.cz

Skladový
operátor(ka)
Řidič(ka) VZV

INZERCE

Kraj hraje prim v krasobruslení
Osmnáctiletá Michaela Lucie Hanzlíková se opět probojovala na mistrovství republikymezi nejlepší


